

---

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF nº 33.229.024/0001-51

**WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A.**

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

Código CVM 1107-0

---

# **PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO**

**ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA – AGO 2024**

**Data: 29 de abril de 2024**

**Horário: 16:00 horas**

**Local: Sede da Sociedade**

Praia do Flamengo nº 200 - 19º andar  
Flamengo - Rio de Janeiro – RJ – CEP 22210.901

# WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

## COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

### PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

## SUMÁRIO

<b>ANEXO I:</b> .....	<b>1</b>
PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO A SER SUBMETIDA À APROVAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DE 29 DE ABRIL DE 2024, ÀS 11:00 HORAS.....	1
1. INFORMAR O LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO .....	1
2. INFORMAR O MONTANTE GLOBAL E O VALOR POR AÇÃO DE DIVIDENDOS, INCLUINDO DIVIDENDOS ANTECIPADOS E JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO JÁ DECLARADOS.....	2
3. INFORMAR O PERCENTUAL DO LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO DISTRIBUÍDO .....	2
4. INFORMAR O MONTANTE GLOBAL E O VALOR POR AÇÃO DE DIVIDENDOS DISTRIBUÍDOS COM BASE EM LUCRO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES.....	3
5. INFORMAR, DEDUZIDOS OS DIVIDENDOS ANTECIPADOS E JUROS SOBRE CAPITAL JÁ DECLARADOS:.....	3
6. CASO TENHA HAVIDO DECLARAÇÃO DE DIVIDENDOS OU JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO COM BASE EM LUCROS APURADOS EM BALANÇOS SEMESTRAIS OU EM PERÍODOS MENORES .....	4
7. FORNECER TABELA COMPARATIVA INDICANDO OS SEGUINTE VALORES POR AÇÃO DE CADA ESPÉCIE E CLASSE:.....	4
8. HAVENDO DESTINAÇÃO DE LUCROS À RESERVA LEGAL:.....	5
9. CASO A COMPANHIA POSSUA AÇÕES PREFERENCIAIS COM DIREITO A DIVIDENDOS FIXOS OU MÍNIMOS .....	6
10. EM RELAÇÃO AO DIVIDENDO OBRIGATÓRIO .....	6
11. HAVENDO RETENÇÃO DO DIVIDENDO OBRIGATÓRIO DEVIDO À SITUAÇÃO FINANCEIRA DA COMPANHIA .....	7
12. HAVENDO DESTINAÇÃO DE RESULTADO PARA RESERVA DE CONTINGÊNCIAS .....	7
13. HAVENDO DESTINAÇÃO DE RESULTADO PARA RESERVA DE LUCROS A REALIZAR .....	7
14. HAVENDO DESTINAÇÃO DE RESULTADO PARA RESERVAS ESTATUTÁRIAS .....	7
15. HAVENDO RETENÇÃO DE LUCROS PREVISTA EM ORÇAMENTO DE CAPITAL.....	8
16. HAVENDO DESTINAÇÃO DE RESULTADO PARA A RESERVA DE INCENTIVOS FISCAIS .....	8
17. ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E SUA REMUNERAÇÃO .....	9
<b>ANEXO II:</b> .....	<b>10</b>
ITEM 2 - 2.1 A 2.11 - DO FORMULÁRIO DE REFERÊNCIA, CONFORME ANEXO C, DA RESOLUÇÃO CVM Nº 80, DE 29 DE MARÇO DE 2022. ....	10
2. COMENTÁRIOS DOS DIRETORES .....	10
2.1 OS DIRETORES DEVEM COMENTAR SOBRE: .....	10
2.2 OS DIRETORES DEVEM COMENTAR SOBRE: .....	19
2.3 OS DIRETORES DEVEM COMENTAR SOBRE: .....	22
2.4 OS DIRETORES DEVEM COMENTAR OS EFEITOS RELEVANTES QUE OS EVENTOS ABAIXO TENHAM CAUSADO OU SE ESPERA QUE VENHAM A CAUSAR NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DO EMISSOR E EM SEUS RESULTADOS: .....	22

# WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

## COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

### PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

2.5	CASO O EMISSOR TENHA DIVULGADO, NO DECORRER DO ÚLTIMO EXERCÍCIO SOCIAL, OU DESEJE DIVULGAR NESTE FORMULÁRIO MEDIÇÕES NÃO CONTÁBEIS, COMO LAJIDA (LUCRO ANTES DE JUROS, IMPOSTOS, DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO) OU LAJIR (LUCRO ANTES DE JUROS E IMPOSTO DE RENDA), O EMISSOR DEVE: .....	22
2.6	IDENTIFICAR E COMENTAR QUALQUER EVENTO SUBSEQUENTE ÀS ÚLTIMAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE ENCERRAMENTO DE EXERCÍCIO SOCIAL QUE AS ALTERE SUBSTANCIALMENTE.....	23
2.7	OS DIRETORES DEVEM COMENTAR A DESTINAÇÃO DOS RESULTADOS SOCIAIS, INDICANDO:.....	23
2.8	OS DIRETORES DEVEM DESCREVER OS ITENS RELEVANTES NÃO EVIDENCIADOS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DO EMISSOR, INDICANDO: .....	25
2.9	EM RELAÇÃO A CADA UM DOS ITENS NÃO EVIDENCIADOS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDICADOS NO ITEM 2.8, OS DIRETORES DEVEM COMENTAR:.....	25
2.10	OS DIRETORES DEVEM INDICAR E COMENTAR OS PRINCIPAIS ELEMENTOS DO PLANO DE NEGÓCIOS DO EMISSOR, EXPLORANDO ESPECIFICAMENTE OS SEGUINTE TÓPICOS: .....	26
2.11	COMENTAR SOBRE OUTROS FATORES QUE INFLUENCIARAM DE MANEIRA RELEVANTE O DESEMPENHO OPERACIONAL E QUE NÃO TENHAM SIDO IDENTIFICADOS OU COMENTADOS NOS DEMAIS ITENS DESTA SEÇÃO.....	28
<b>ANEXO III: .....</b>		<b>29</b>
ITENS 7.1 AO 7.8 DO FORMULÁRIO DE REFERÊNCIA (CONFORME ANEXO C, DA RESOLUÇÃO CVM Nº 80, DE 29 DE MARÇO DE 2022) .....		29
7.	ASSEMBLEIA GERAL E ADMINISTRAÇÃO .....	29
7.1	COMPOSIÇÃO E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL DA ADMINISTRAÇÃO E DO CONSELHO FISCAL .....	29
7.2	EM RELAÇÃO ESPECIFICAMENTE AO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, INDICAR: .....	30
7.3	EM RELAÇÃO A CADA UM DOS ADMINISTRADORES E MEMBROS DO CONSELHO FISCAL DO EMISSOR, INDICAR, EM FORMA DE TABELA.....	31
7.4	COMPOSIÇÃO DOS COMITÊS .....	38
	FORNECER AS INFORMAÇÕES MENCIONADAS NO ITEM 7.3 EM RELAÇÃO AOS MEMBROS DOS COMITÊS ESTATUTÁRIOS, BEM COMO DOS COMITÊS DE AUDITORIA, DE RISCO, FINANCEIRO E DE REMUNERAÇÃO, AINDA QUE TAIS COMITÊS OU ESTRUTURAS NÃO SEJAM ESTATUTÁRIOS .....	38
7.5	RELAÇÕES FAMILIARES.....	39
7.6	RELAÇÃO DE SUBORDINAÇÃO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS OU CONTROLE.....	40
7.7	RELAÇÃO DE SUBORDINAÇÃO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS OU CONTROLE.....	41
7.8	FORNECER OUTRAS INFORMAÇÕES QUE O EMISSOR JULGUE RELEVANTES .....	41
<b>ANEXO IV: .....</b>		<b>42</b>
PROPOSTA DE MONTANTE GLOBAL DA REMUNERAÇÃO ANUAL DOS ADMINISTRADORES ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA A SER REALIZADA EM 29 DE ABRIL DE 2024. (ITENS 8.1 AO 8.17 DO FORMULÁRIO DE REFERÊNCIA, CONFORME ANEXO C, DA RESOLUÇÃO CVM Nº 80, DE 29 DE MARÇO DE 2022).....		42
8.	REMUNERAÇÃO DOS ADMINISTRADORES .....	42
8.1	POLÍTICA E PRÁTICA DE REMUNERAÇÃO .....	42
8.2	REMUNERAÇÃO TOTAL POR ÓRGÃO .....	44
8.3	REMUNERAÇÃO VARIÁVEL.....	47
8.4	PLANO DE REMUNERAÇÃO BASEADO EM AÇÕES .....	48
8.5	REMUNERAÇÃO BASEADA EM AÇÕES.....	49

---

# WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

## COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

### PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

8.6	EM RELAÇÃO À CADA OUTORGA DE OPÇÕES DE COMPRA DE AÇÕES REALIZADA NOS 3 ÚLTIMOS EXERCÍCIOS SOCIAIS E PREVISTAS PARA O EXERCÍCIO SOCIAL CORRENTE, DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E DA DIRETORIA ESTATUTÁRIA, ELABORAR TABELA COM O SEGUINTE CONTEÚDO:.....	49
8.7	OPÇÕES EM ABERTO DETIDAS PELO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E PELA DIRETORIA ESTATUTÁRIA .....	50
8.8	OPÇÕES EXERCIDAS E AÇÕES ENTREGUES .....	50
8.9	EM RELAÇÃO À REMUNERAÇÃO BASEADA EM AÇÕES, SOB A FORMA DE AÇÕES A SEREM ENTREGUES DIRETAMENTE AOS BENEFICIÁRIOS, RECONHECIDA NOS 3 ÚLTIMOS EXERCÍCIOS SOCIAIS E PREVISTAS PARA O EXERCÍCIO SOCIAL CORRENTE, DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E DA DIRETORIA ESTATUTÁRIA, ELABORAR TABELA COM O SEGUINTE CONTEÚDO: .....	51
8.10	EM RELAÇÃO À CADA OUTORGA DE AÇÕES REALIZADA NOS 3 ÚLTIMOS EXERCÍCIOS SOCIAIS E PREVISTAS PARA O EXERCÍCIO SOCIAL CORRENTE, DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E DA DIRETORIA ESTATUTÁRIA, ELABORAR TABELA COM O SEGUINTE CONTEÚDO: .....	51
8.11	OPÇÕES EXERCIDAS E AÇÕES ENTREGUES .....	51
8.12	PRECIFICAÇÃO DAS AÇÕES / OPÇÕES .....	51
8.13	PARTICIPAÇÕES DETIDAS POR ÓRGÃO.....	52
8.14	PLANOS DE PREVIDÊNCIA .....	52
8.15	REMUNERAÇÃO MÁXIMA, MÍNIMA E MÉDIA .....	52
8.16	MECANISMOS REMUNERAÇÃO / INDENIZAÇÃO.....	53
8.17	PERCENTUAL DAS PARTES RELACIONADAS NA REMUNERAÇÃO.....	53
8.18	REMUNERAÇÃO – OUTRAS FUNÇÕES .....	54
8.19	REMUNERAÇÃO RECONHECIDA – CONTROLADORA / CONTROLADA .....	54
8.20	OUTRAS INFORMAÇÕES RELEVANTES - REMUNERAÇÃO .....	55

# WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

## ANEXO I:

### PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO A SER SUBMETIDA À APROVAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DE 29 DE ABRIL DE 2024, ÀS 11:00 HORAS

Prezados Senhores,

O Conselho de Administração da **WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A.**, em cumprimento aos dispositivos legais e estatutários, vem submeter à apreciação de seus Acionistas a Proposta da Administração sobre as matérias que serão apresentadas para deliberação na Assembleia Geral Ordinária a ser realizada em 29 de abril de 2024, às 11:00 horas.

O relatório da administração, demonstrações financeiras, comentário dos administradores sobre a situação financeira da Companhia, relatório dos auditores independentes e parecer do conselho fiscal, relativos ao exercício de 2023, boletim de voto a distância, formulário de demonstrações financeiras padronizadas – DFP, proposta de destinação do lucro do exercício, de acordo com o previsto na Lei 6.404/76 e do Art. 10º, da Resolução CVM 81, de 29 de março de 2022, e encontram-se à disposição dos Acionistas na sede da Companhia e no website [www.wlm.com.br](http://www.wlm.com.br), bem como no website da Comissão de Valores Mobiliários – CVM [www.cvm.gov.br](http://www.cvm.gov.br) e da Bolsa Brasil Balcão - B3 [www.b3.com.br](http://www.b3.com.br)

#### 1. INFORMAR O LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

O lucro líquido ajustado da Companhia, apurado nos termos do Art. 191, da Lei 6.404/76 e Art. 36, do Estatuto Social, no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023, monta em R\$ 115.520.456,00 (cento e quinze milhões, quinhentos e vinte mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais) e foi destinado conforme abaixo demonstrado:

Destinação do Lucro líquido ajustado do exercício findo em 31 de dezembro de 2023	R\$ / Mil
<b>Constituição da reserva legal (5%)</b>	<b>5.776</b>
<b>Reserva de incentivos fiscais</b>	<b>23.226</b>
<b>Dividendos obrigatórios</b>	<b>25.230</b>
Dividendos obrigatórios (25%)	21.630
Dividendos obrigatórios - adição do efeito de IRRF sobre o JCP (15% de R\$ 24.000)	3.600
<b>Garantia para pagamento de dividendos</b>	<b>30.644</b>
<b>Reserva de Investimentos</b>	<b>30.644</b>
<b>Total</b>	<b>115.520</b>

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

### 2. INFORMAR O MONTANTE GLOBAL E O VALOR POR AÇÃO DE DIVIDENDOS, INCLUINDO DIVIDENDOS ANTECIPADOS E JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO JÁ DECLARADOS

A companhia está propondo a distribuição de dividendo, sobre o resultado do exercício, conforme abaixo demonstrado:

DIVIDENDOS PROPOSTOS COM BASE NO LUCRO DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	VALOR R\$ / Mil
Dividendo obrigatório sobre o lucro líquido do exercício ajustado	25.230
Juros sobre Capital Próprio imputados aos dividendos obrigatórios de 2023	(24.000)
<b>Total</b>	<b>1.230</b>

A Companhia está propondo o montante de R\$ 25.229.497,19 (vinte e cinco milhões, duzentos e vinte e nove mil, quatrocentos e noventa e sete reais e dezenove centavos). Como demonstrado acima, durante o exercício de 2023 a Companhia realizou pagamentos de Juros sobre Capital Próprio imputados integralmente aos dividendos obrigatórios do exercício de 2023, no montante de R\$ 24.000.000,42 (vinte e quatro milhões e quarenta e dois centavos), restando ainda o saldo de R\$ R\$ 1.229.496,77 (um milhão, duzentos e vinte e nove mil, quatrocentos e noventa e seis reais e setenta e sete centavos) de dividendos obrigatórios a pagar, conforme a seguir:

DIVIDENDOS PROPOSTOS COM BASE NO LUCRO DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	VALOR R\$ / Mil	VALOR BRUTO POR AÇÃO ON (Em Reais)	VALOR BRUTO POR AÇÃO PN (Em Reais)
Juros sobre Capital Próprio - 27/06/23	8.000	0,208339	0,229173
Juros sobre Capital Próprio - 27/09/23	8.000	0,208339	0,229173
Juros sobre Capital Próprio - 27/12/23	8.000	0,208339	0,229173
Saldo de dividendo obrigatório sobre o lucro líquido do exercício ajustado	1.230	0,03202	0,03522
<b>Total</b>	<b>25.230</b>		

### 3. INFORMAR O PERCENTUAL DO LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO DISTRIBUÍDO

A remuneração aos acionistas, a ser paga na forma de dividendo referente ao resultado da Companhia no exercício social de 2023, representa percentual de 26% do lucro líquido ajustado, após a constituição da reserva legal e da reserva de incentivos fiscais.

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

#### 4. INFORMAR O MONTANTE GLOBAL E O VALOR POR AÇÃO DE DIVIDENDOS DISTRIBUÍDOS COM BASE EM LUCRO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

DIVIDENDOS ADICIONAIS PROPOSTOS - ESPÉCIE E CLASSE	VALOR BRUTO (Em Reais / Mil)	VALOR BRUTO POR AÇÃO ON (Em Reais)	VALOR BRUTO POR AÇÃO PN (Em Reais)
Dividendos adicionais propostos	24.238	0,63121	0,69433
<b>Total</b>	<b>24.238</b>	<b>0,63121</b>	<b>0,69433</b>

#### 5. INFORMAR, DEDUZIDOS OS DIVIDENDOS ANTECIPADOS E JUROS SOBRE CAPITAL JÁ DECLARADOS:

##### a. Valor bruto de dividendo e juros sobre capital próprio, de forma segregada, por ação de cada espécie e classe.

DIVIDENDOS PROPOSTOS COM BASE NO LUCRO DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	VALOR R\$ / Mil	VALOR BRUTO POR AÇÃO ON (Em Reais)	VALOR BRUTO POR AÇÃO PN (Em Reais)
Juros sobre Capital Próprio - 28/06/23	8.000	0,208339	0,229173
Juros sobre Capital Próprio - 27/09/23	8.000	0,208339	0,229173
Juros sobre Capital Próprio - 27/12/23	8.000	0,208339	0,229173
<b>Total</b>	<b>24.000</b>		

Durante o exercício de 2023 não houve declaração de dividendos antecipados.

##### b. Forma e o prazo de pagamento dos dividendos e juros sobre capital próprio

Fica estabelecido o prazo inicial de 60 (sessenta) dias para o pagamento do dividendo e Juros sobre Capital Próprio declarado, podendo o Conselho de Administração da Companhia postergar a data de pagamento dentro do exercício social de 2024, mediante Aviso aos Acionistas com, no mínimo, 30 (trinta) dias de antecedência, não podendo a data final de pagamento do dividendo exceder a data 31/12/2024, nos termos art. 205, § 3º, da Lei nº 6.404/76, considerando o domicílio bancário cadastrado no **Banco Bradesco S.A.**

##### c. Eventual incidência de atualização e juros sobre os dividendos e juros sobre capital próprio

Não está sendo proposta a atualização monetária do dividendo.

**WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A**

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

**d. Data da declaração de pagamento dos dividendos e juros sobre capital próprio considerada para identificação dos acionistas que terão direito ao seu recebimento**

JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO IMPUTADOS AOS DIVIDENDOS OBRIGATÓRIOS	Base acionária considerada para pagamento
Juros sobre Capital Próprio - 27/06/23	08/08/2023
Juros sobre Capital Próprio - 27/09/23	10/11/2023
Juros sobre Capital Próprio - 27/12/23	08/02/2024

Será considerada a **base acionária de 29 de abril de 2024** para pagamento dos dividendos propostos.

**6. CASO TENHA HAVIDO DECLARAÇÃO DE DIVIDENDOS OU JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO COM BASE EM LUCROS APURADOS EM BALANÇOS SEMESTRAIS OU EM PERÍODOS MENORES**

Juros sobre Capital Próprio	VALOR R\$ / Mil	VALOR BRUTO POR AÇÃO ON (Em Reais)	VALOR BRUTO POR AÇÃO PN (Em Reais)	Data de Pagamento
Juros sobre Capital Próprio - 28/06/23	8.000	0,208339	0,229173	25/08/2023
Juros sobre Capital Próprio - 27/09/23	8.000	0,208339	0,229173	27/11/2023
Juros sobre Capital Próprio - 27/12/23	8.000	0,208339	0,229173	27/02/2024
<b>Total</b>	<b>24.000</b>			

Não houve declaração de dividendo com base em lucros apurados em balanços semestrais ou em períodos menores.

**7. FORNECER TABELA COMPARATIVA INDICANDO OS SEGUINTE VALORES POR AÇÃO DE CADA ESPÉCIE E CLASSE:****a. Lucro líquido ajustado do exercício e dos 3 (três) exercícios anteriores**

LUCRO LÍQUIDO AJUSTADO DO EXERCÍCIO	R\$ / Mil			
	2023	2022	2021	2020
Lucro líquido ajustado do exercício	115.520	118.414	106.894	55.640

LUCRO LÍQUIDO AJUSTADO DILUÍDO POR AÇÃO - R\$	R\$ / Mil			
	2023	2022	2021	2020
Ordinária nominativa - ON	3,0084	3,0838	2,7837	1,4490
Preferencial nominativa - PN	3,3092	3,3922	3,0621	1,5940



**WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A****COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO**

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

**PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS****b. Dividendo e juro sobre capital próprio distribuídos nos 3 (três) exercícios anteriores.**

DIVIDENDOS OBRIGATÓRIOS DECLARADOS	Em reais		
	2022	2021	2020
Ordinária nominativa - ON	0,6570	0,5966	0,3441
Preferencial nominativa - PN	0,7227	0,6563	0,3785

Juros sobre Capital Próprio - 2022	Ordinária Nominativa (ON)	Preferencial Nominativa (PN)
Juros sobre Capital Próprio - 22/03/22	0,08594	0,00945
Juros sobre Capital Próprio - 27/06/22	0,08594	0,09453
Juros sobre Capital Próprio - 30/09/22	0,13021	0,14323
Juros sobre Capital Próprio - 29/12/22	0,26042	0,28647

Juros sobre Capital Próprio - 2021	Ordinária Nominativa (ON)	Preferencial Nominativa (PN)
Juros sobre Capital Próprio - 29/03/21	0,07552	0,08307
Juros sobre Capital Próprio - 25/06/21	0,07552	0,08307
Juros sobre Capital Próprio - 29/09/21	0,07552	0,08307
Juros sobre Capital Próprio - 29/12/21	0,11720	0,12892

**8. HAVENDO DESTINAÇÃO DE LUCROS À RESERVA LEGAL:****a. Identificar o montante destinado a reserva legal**

DESTINAÇÃO DE LUCROS À RESERVA LEGAL	R\$ / Mil
Constituição da reserva legal (5%)	5.776
<b>Total</b>	<b>5.776</b>

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

### b. Detalhar a forma de cálculo da reserva legal

BASE DE CÁLCULO DA RESERVA LEGAL	R\$ / Mil
Lucro líquido do exercício	114.641
Realização da mais valia de ativos	879
<b>Total da base da reserva legal</b>	<b>115.520</b>
<b>Reserva legal (5% sobre a base)</b>	<b>5.776</b>

### 9. CASO A COMPANHIA POSSUA AÇÕES PREFERENCIAIS COM DIREITO A DIVIDENDOS FIXOS OU MÍNIMOS

- Descrever a forma de cálculos dos dividendos fixos ou mínimos
- Informar se o lucro do exercício é suficiente para o pagamento integral dos dividendos fixos ou mínimos
- Identificar se eventual parcela não paga é cumulativa
- Identificar o valor global dos dividendos fixos ou mínimos a serem pagos a cada classe de ações preferenciais
- Identificar os dividendos fixos ou mínimos a serem pagos por ação preferencial de cada classe

A Companhia não possui ações preferenciais com direito a dividendos fixos ou mínimos.

### 10. EM RELAÇÃO AO DIVIDENDO OBRIGATÓRIO

#### a. Descrever a forma de cálculo prevista no estatuto

De acordo com o artigo 37 e seus parágrafos, do Estatuto Social, a Companhia distribuirá anualmente como dividendo obrigatório de no mínimo 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido definido no art. 34 deste Estatuto, diminuído ou acrescido dos seguintes valores: (i) cota destinada à constituição da reserva legal; (ii) importância destinada à formação de reservas para contingências e reversão das mesmas reservas formadas em exercícios anteriores; e (iii) lucros a realizar transferidos para a respectiva reserva e lucros anteriormente registrados nessa reserva que tenham sido realizados no exercício.

Conforme o artigo nº 195-A da lei 6.404/76, a Assembleia Geral poderá, por proposta dos órgãos de administração, destinar para a reserva de incentivos fiscais a parcela do lucro líquido decorrente de doações ou subvenções governamentais para investimentos, que poderá ser excluída da base de cálculo do dividendo obrigatório.

O dividendo previsto neste artigo não será obrigatório no exercício social em que os órgãos da administração informarem à Assembleia Geral Ordinária ser ele incompatível com a situação financeira da Companhia.

A Companhia, por deliberação do Conselho de Administração, poderá pagar juros sobre o capital próprio, imputando-se o valor dos juros pagos ou creditados ao valor dos dividendos.

---

**WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A**

**COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO**

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

**PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS**

---

**b. Informar se ele está sendo pago integralmente**

Nos termos da proposta, o dividendo obrigatório está sendo pago integralmente.

**c. Informar o montante eventualmente retido**

Não há retenção no dividendo mínimo obrigatório.

**11. HAVENDO RETENÇÃO DO DIVIDENDO OBRIGATÓRIO DEVIDO À SITUAÇÃO FINANCEIRA DA COMPANHIA**

**a. Informar o montante da retenção**

**b. Descrever, pormenorizadamente, a situação financeira da companhia, abordando, inclusive, aspectos relacionados à análise de liquidez, ao capital de giro e fluxos de caixa positivos**

**c. Justificar a retenção dos dividendos**

Não há retenção de dividendo mínimo obrigatório.

**12. HAVENDO DESTINAÇÃO DE RESULTADO PARA RESERVA DE CONTINGÊNCIAS**

**a. Identificar o montante destinado a reserva**

**b. Identificar a perda considerada provável e sua causa**

**c. Explicar por que a perda foi considerada provável**

**d. Justificar a constituição da reserva**

Não há destinação de resultado para formação de reserva de contingência.

**13. HAVENDO DESTINAÇÃO DE RESULTADO PARA RESERVA DE LUCROS A REALIZAR**

**a. Informar o montante destinado a reserva de lucros a realizar**

**b. Informar a natureza dos lucros não-realizados que deram origem à reserva**

Não há destinação de resultado para formação de reserva de lucros a realizar.

**14. HAVENDO DESTINAÇÃO DE RESULTADO PARA RESERVAS ESTATUTÁRIAS**

**a. Descrever as cláusulas estatutárias que estabelecem a reserva**

Conforme estabelece o artigo 36 e seus parágrafos, do Estatuto Social da Companhia, do lucro líquido do exercício, 5% (cinco por cento) serão aplicados na constituição da reserva legal até que a mesma atinja 20% (vinte por cento) do capital social. Do restante, até 70% (setenta por cento), serão destinados metade à reserva de investimentos com a finalidade de assegurar a manutenção e o desenvolvimento das atividades sociais e a outra metade para reserva para garantir o pagamento de dividendos aos acionistas.

Estas reservas não poderão, em conjunto, ultrapassar o capital social.

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

A destinação dos lucros para constituição destas reservas e a retenção de uma parcela dos lucros, prevista em orçamento de capital, não poderão ser aprovadas em cada exercício, em prejuízo da distribuição do dividendo obrigatório de que trata o artigo 37 deste Estatuto.

### f. Identificar o montante destinado a reserva

RESERVA ESTATUTÁRIA	R\$ / MIL
Reserva de investimentos	30.644
Reserva para garantir o pagamento de dividendo	30.644
<b>Total</b>	<b>61.288</b>

### g. Descrever como o montante foi calculado

Conforme definido no artigo 36, parágrafos 1º e 2º, do estatuto social, após a dedução da parcela destinada à formação de reserva legal e do dividendo obrigatório, o restante será destinado metade à reserva de investimentos, com a finalidade de assegurar a manutenção e o desenvolvimento das atividades sociais e a outra metade para a garantia de pagamento de dividendo aos acionistas.

## 15. HAVENDO RETENÇÃO DE LUCROS PREVISTA EM ORÇAMENTO DE CAPITAL

### a. Identificar o montante da retenção

### b. Fornecer cópia do orçamento de capital

Não há retenção de lucros prevista em orçamento de capital.

## 16. HAVENDO DESTINAÇÃO DE RESULTADO PARA A RESERVA DE INCENTIVOS FISCAIS

### a. Informar o montante destinado a reserva

### b. Explicar a natureza da destinação

Com a edição da Lei Complementar nº 160/2017 ficou definido que os incentivos fiscais ou financeiros-fiscais do ICMS, concedidos pelos Estados e pelo Distrito Federal, se enquadram como subvenção para investimentos. Com base nisso, a Companhia validou que os incentivos fiscais instituídos por legislação estadual cumpriram os requisitos estabelecidos no Convênio 190/17 para remissão e reinstituição do benefício referente a redução da base de cálculo do ICMS nas operações de venda de veículos automotores novos no Estado de Minas Gerais, Pará, e Rio de Janeiro.

DESTINAÇÃO DE LUCROS À RESERVA DE INCENTIVOS FISCAIS	R\$ / Mil
Constituição da reserva de incentivos fiscais	23.226
<b>Total</b>	<b>23.226</b>

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

### 17. ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E SUA REMUNERAÇÃO

Conforme artigo 11, da Resolução CVM 81 de 29 de março de 2022 e suas alterações, apresentamos a seguir as informações exigidas pelo referido dispositivo por ocasião da eleição de membros do Conselho de Administração da Companhia.

O acionista controlador propõe que o Conselho de Administração da Companhia, conforme previsto no artigo 11, da Resolução CVM 81 de 29 de março de 2022 e artigo 19 de seu Estatuto Social, seja composto por cinco membros, a saber:

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO		
MEMBRO	CARGO	
1. DON DAVID LEMOS DE MORAES MAGALHÃES LEITE JAYANETTI	Presidente	Reeleição
2. FELIPE LEMOS DE MORAES	Vice-Presidente	Reeleição
3. CELSO HIROO IENAGA	Conselheiro	Reeleição
4. FERNANDO MAGALHÃES PORTELLA	Conselheiro	Reeleição
5. EUGENIO RICARDO ARAUJO COSTA	Conselheiro	Reeleição

Para fins de remuneração dos membros da administração da Companhia, assim considerado o Conselho de Administração, Diretoria Executiva e o Conselho Fiscal, se for instalado, está sendo proposta uma verba média mensal de até R\$ 1.519 milhão, para o período de maio de 2024 a abril de 2025, ficando a cargo do Conselho de Administração a distribuição dos mencionados valores.

Rio de Janeiro, 21 de março de 2024.

**Don David Lemos de Moraes Magalhães Leite Jayanetti**

Presidente do Conselho de Administração

---

# WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

## ANEXO II:

### ITEM 2 - 2.1 A 2.11 - DO FORMULÁRIO DE REFERÊNCIA, CONFORME ANEXO C, DA RESOLUÇÃO CVM Nº 80, DE 29 DE MARÇO DE 2022.

#### 2. COMENTÁRIOS DOS DIRETORES

##### 2.1 Os diretores devem comentar sobre:

###### a. condições financeiras e patrimoniais gerais

As demonstrações financeiras de 2023 da WLM foram elaboradas seguindo os princípios estabelecidos pelo *IFRS – International Financial Reporting Standards* e conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), as quais evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão.

A WLM encerrou o exercício de 2023 com situação financeira e patrimonial confortáveis, suficiente para arcar com os seus compromissos, preservando alto nível de liquidez a partir do constante monitoramento da previsão dos fluxos de caixa presentes e futuros de forma a assegurar a saúde financeira e atender às necessidades operacionais da Companhia. Nesse sentido, suas operações têm capacidade de geração de recursos para dar continuidade aos negócios no futuro e, até o momento, não temos conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade da Companhia em continuar operando.

Ao final do exercício social de 2023 a WLM auferiu receita operacional líquida consolidada de R\$ 2.390,6 milhões, o que representa um avanço de 20,7% em relação ao montante de R\$ 1.980,3 milhões reportada no ano anterior. Já a geração operacional de caixa em 2023, representada pelo Ebitda (sigla em inglês para lucro antes dos juros, impostos, depreciação e amortização – Lajida), registrou adição de 5,0% ao passar de R\$ 156,9 milhões no ano de 2022 para R\$ 164,8 milhões em 2023. Esse bom desempenho reflete o esforço na negociação com melhores preços e o mix de vendas no segmento de caminhões, recuperação das vendas na comercialização de chassis de ônibus, além do forte resultado obtido com a venda de peças, serviços e combustíveis no segmento de pós-vendas que tem evidenciado nos últimos anos a importância e resiliência desse negócio nos resultados da WLM.

Em 31 de dezembro de 2023, o caixa total da Companhia, considerando as contas “Caixa e equivalentes de caixa” e “Aplicações Financeiras” somou R\$ 57,9 milhões, 90,9% de adição em relação ao total de R\$ 30,3 milhões registrado no mesmo período de comparação do ano passado. Em função dos altos índices de reajustes no preço de caminhões, a WLM segue mantendo os níveis altos de estoque visando minimizar esses impactos no repasse dos custos ao cliente. Essa estratégia faz com o que o caixa da Companhia sofra com constantes oscilações ao longo do ano e exige um planejamento de fluxo de caixa muito eficaz. Com isso, o “Contas a Receber de Clientes” do Ativo Circulante reportou crescimento de 2,3 vezes ao somar R\$ 255,0 milhões em 2023 frente ao total de R\$ 110,8 milhões do ano anterior. Adicionalmente, a conta de Estoques auferiu o valor de R\$ 264,8 milhões no ano de 2023, o que representa um aumento de 11,0% em relação ao montante de R\$ 248,1 milhões reportado em 2022.

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

A conta de Empréstimos e Financiamentos em 2023 atingiu R\$ 140,5 milhões, 2,5 vezes superior ao montante registrado em 2022 no valor de R\$ 56,3 milhões. O aumento do endividamento da WLM decorre da obtenção de financiamento para custear a aquisição de veículos para estoque, início das operações no segmento de locação de caminhões e para atividades relacionadas ao agronegócio. A maior parte desses financiamentos foi contratada em moeda estrangeira com proteção contra flutuações das taxas de câmbio (operação Swap).

Descrição	31/12/2023	31/12/2022
Disponibilidade	57.923	30.340
Dívida de curto prazo	127.376	49.783
Dívida de longo prazo	13.105	6.482
Ganhos (perdas) não realizadas com operações de derivativos	(8.798)	0
Dívida líquida (caixa líquido)	(82.558)	(25.925)
Ebitda	164.737	156.971
Dívida líquida / Ebitda	-50%	-17%

### b. Estrutura de capital:

O Patrimônio Líquido em 31 de dezembro de 2023 totalizou R\$ 702,6 milhões, aumento de 12,9% frente os R\$ 622,4 milhões do exercício social anterior.

Abaixo está demonstrada a abertura da estrutura de capital da Companhia ao final do encerramento dos exercícios sociais de 2023 e 2022:

Em milhares de reais	31/12/2023	31/12/2022
Passivo Circulante	245.779	133.419
Passivo Não Circulante	60.357	55.737
Patrimônio Líquido (PL)	702.573	622.409
<b>Total</b>	<b>1.008.709</b>	<b>811.565</b>
<b>Capital Próprio (%)</b>	<b>69,7%</b>	<b>76,7%</b>
<b>Capital de Terceiros (%)</b>	<b>30,3%</b>	<b>23,3%</b>

Os diretores da Companhia acreditam que a atual estrutura de capital é adequada para manutenção e continuidade das operações.

### c. Capacidade de pagamento em relação aos compromissos financeiros assumidos

Desde o ano de 2022, a WLM tem buscado recursos de financiamento junto à bancos com a finalidade de custear as operações de capital de giro e a aquisição de caminhões para aumento de estoques de veículos. Em sua maioria, esses recursos são contratados em moeda estrangeira com proteção contra variações cambiais (Swap). Já no segmento agropecuário, os recursos visam custear as atividades operacionais associadas principalmente a cultura de café, além de investimentos em maquinário para modernização das frotas. Além disso, ao final do ano de 2023, a WLM passou a atuar no segmento de locação de caminhões pesados e, para iniciar as atividades, adquiriu uma linha crédito para custear a aquisição dos veículos. Dadas essas informações, em 2023, a Companhia reportou um crescimento nessa conta de 2,5 vezes ao passar de um total de R\$ 56,2 milhões no ano de 2022 para uma soma de R\$ 140,5 milhões

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

### PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

em 2023. Desse montante, R\$ 127,4 milhões estão registrados no passivo circulante e R\$ 13,1 milhões no passivo não circulante.

Com isso, no ano de 2023 a Companhia apresentou um resultado financeiro líquido negativo de R\$ 3,3 milhões, o que reverte o resultado de R\$ 12,5 milhões positivo registrado no mesmo período de comparação do ano anterior. Independente disso, a geração de caixa proveniente das atividades operacionais e a posição de liquidez da Companhia nos permitem afirmar que, na WLM, temos plena capacidade de honrar nossos compromissos financeiros nos próximos anos.

Descrição	31/12/2023	31/12/2022
Ciclo de caixa (número de dias médios em dezembro)	37	30
Ebitda / Dívida Líquida	-2,00	-6,05
Ebitda / Despesa financeira líquida (vezes)	8	41
Dívida de longo prazo (% da dívida bruta, em 31 de dezembro)	9,3%	11,5%

#### d. Fontes de financiamento para capital de giro e para investimentos em ativos não- circulantes utilizadas

Para o financiamento de investimentos em ativos circulantes e não circulantes e de nossas eventuais necessidades de capital de giro, utilizamos recursos próprios e geração de caixa operacional, além de eventual captação de recursos no sistema financeiro nacional e a utilização de linhas de capital de giro disponíveis a partir de contratos firmados com instituições financeiras sólidas.

Em 2023, a Companhia contratou novos empréstimos e financiamentos para aquisição de veículos para estoque, com vencimento em até 90 dias. No segmento agropecuário, contratamos empréstimos com a finalidade de financiar a produção, comercialização, beneficiamento ou industrialização de produtos ou insumos agropecuários utilizados na atividade agropecuária, aplicados, principalmente, no capital de giro e com periodicidade das suas amortizações podendo ser mensal ou anual, com a última parcela a vencer em março de 2027. E, por fim, na atividade de locação contratamos uma linha de crédito para custear o início das operações com a compra de caminhões novos no valor de R\$ 9,9 milhões. A amortização desse empréstimo é feita mensalmente com a última prestação a vencer em abril de 2028.

#### e. Fontes de financiamento para capital de giro e para investimentos em ativos não- circulantes que pretende utilizar para cobertura de deficiências de liquidez

Considerando o perfil atual de liquidez da WLM e o apresentado nos últimos exercícios, não consideramos haver cenário provável de deficiência de liquidez. Mantemos firme controle com acompanhamento de nosso fluxo de caixa no dia a dia e administramos nossa posição financeira, sempre de acordo com nossa capacidade de pagamento. Adotamos política de não operar com base em alavancagem financeira.

Temos capacidade para financiar investimentos para manter a eficiência e o crescimento dos negócios com capital próprio. Eventuais necessidades de captação de recursos serão sempre analisadas cuidadosamente e, caso sejam interessantes para os negócios da WLM, serão tomados de maneira a manter nossos padrões de gestão de caixa, nível de liquidez e reduzido grau de alavancagem financeira.



---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

### PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

Pretendemos manter essa administração cuidadosa do aspecto financeiro. A intenção da Diretoria é continuar administrando a questão financeira de modo a garantir a otimização do uso de recursos próprios, maximizando a rentabilidade de sua operação e do seu caixa.

**f. Níveis de endividamento e as características de tais dívidas, descrevendo ainda:**

**i. Contratos de empréstimo e financiamento relevantes**

Ao final do exercício de 2023 a principal categoria de dívida da Companhia referia-se à R\$ 140,2 milhões aplicados no capital de giro e destinados para financiar as atividades relacionadas ao agronegócio, a estratégia de aumento de estoque de veículos e o início das operações no ramo da locação de caminhões. Tais dívidas são garantidas por aval da Companhia e algumas pelo penhor da safra. A periodicidade das suas amortizações pode ser mensal ou anual, com a última parcela a vencer em abril de 2028. Além disso, uma pequena parte no total de R\$ 0,3 milhões são aplicados no investimento com o objetivo de aquisição de máquinas para modernizar a frota nas atividades agropecuárias.

A maior parcela dos empréstimos contratados pela WLM refere-se a linhas de crédito com prazo não superior a 90 dias e, por isso, ao longo do ano de 2023, a Companhia efetuou a liquidação de um montante de R\$ 334.673 milhões em dívidas, sendo R\$ 227.102 milhões de operações em moeda estrangeira com proteção cambial (Swap) e o restante de R\$ 107.571 liquidados em moeda nacional. Na agropecuária, a liquidação de crédito mais relevante é referente ao Funcafé.

A Companhia e suas controladas estão expostas a riscos decorrentes de suas operações, incluindo riscos relacionados às taxas cambiais. Como parte de sua estratégia de gestão de riscos a Companhia utiliza contratos de swaps com o objetivo de proteção econômica e financeira da volatilidade da variação da moeda.

A Companhia possuía quatro instrumentos derivativos designados para contabilidade de hedge – fluxo de caixa que foram liquidados no ano de 2023 não apresentando mais efeitos no balanço patrimonial no fim do período. O montante de R\$ 8.798, sendo R\$ 3.652 em Dólar norte-americano e R\$ 5.146 em Euro, foi integralmente contabilizado no resultado na companhia, no grupo de “Despesas Financeiras – Variação cambial”.

Nos quadros resumo abaixo estão os valores da dívida bruta, de curto e longo prazo:

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

Descrição	31/12/2023	31/12/2022
Dívida bruta	140.481	56.265
Ganhos (perdas) não realizadas com operações de derivativos	(8.798)	0
Caixa e equivalentes	57.923	30.340
(Dívida líquida) / caixa líquido	(82.558)	(25.925)

Endividamento perfil (%)	31/12/2023	31/12/2022
Longo prazo	9,3%	11,5%
Curto prazo	90,7%	88,5%
Moeda nacional (%)	43,1%	100,0%
Moeda estrangeira (%)	56,9%	0,0%

Dívida de longo prazo - vencimentos	(R\$ mil)	
	31/12/2023	31/12/2022
Em 2021	0	0
Em 2022	0	49.783
Em 2023 e anos seguintes	140.481	6.482

ii. **Outras relações de longo prazo com instituições financeiras**

Não aplicável, uma vez que a WLM não mantém outras relações de longo prazo relevantes com instituições financeiras.

iii. **Grau de subordinação entre as dívidas**

Não existe grau de subordinação entre as dívidas.

iv. **Eventuais restrições impostas ao emissor, em especial, em relação a limites de endividamento e contratação de novas dívidas, à distribuição de dividendos, à alienação de ativos, à emissão de novos valores mobiliários e à alienação de controle societário, bem como se o emissor vem cumprindo essas restrições.**

Não se aplica, já que a WLM não tem contratos de financiamento firmados nos quais existam cláusulas e condições a serem cumpridas - *covenants* – relacionadas ao seu grau de liquidez.

g) **Limites de utilização dos financiamentos já contratados e percentuais já utilizados**

Não se aplica, uma vez que a WLM não tem financiamentos contratados para serem utilizados em tranches.

h) **Alterações significativas em cada item das demonstrações de resultado e de fluxo de caixa**

A análise aqui apresentada para os anos de 2023 e 2022 refere-se aos resultados e balanços patrimoniais consolidados da WLM. As referidas demonstrações financeiras representam adequadamente a posição patrimonial e financeira da Companhia e suas controladas, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, contendo todos os ajustes já regulamentados pela Comissão de Valores Mobiliários – CVM, pelos pronunciamentos técnicos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC e modificações introduzidas pela lei nº. 11.638/07, alterada pela Medida Provisória nº. 449/08, convertida na lei 11.941/09.

Os quadros a seguir apresentam as análises evolutivas das Demonstrações de Resultado e de Fluxo de Caixa da WLM para os períodos indicados. As informações a seguir devem ser lidas e

# WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

analisadas em conjunto com as demonstrações contábeis consolidadas da Companhia, com as informações financeiras trimestrais consolidadas da Companhia e com as respectivas notas explicativas, disponíveis no site da Companhia ([www.wlm.com.br](http://www.wlm.com.br)) e no site da CVM ([www.cvm.gov.br](http://www.cvm.gov.br)).

## DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO SOCIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 COMPARADO AO EXERCÍCIO SOCIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Em R\$ mil

Descrição	31/12/2023	31/12/2022	% Var 2023/2022
<b>Receita de Venda de Bens e/ou Serviços</b>	<b>2.390.660</b>	<b>1.980.299</b>	<b>20,7%</b>
Ajuste líquido ao valor justo dos ativos biológicos	(10.923)	(5.786)	-
<b>Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos</b>	<b>(2.086.570)</b>	<b>(1.711.196)</b>	<b>21,9%</b>
<b>Resultado Bruto</b>	<b>293.167</b>	<b>263.317</b>	<b>11,3%</b>
<b>Despesas/Receitas Operacionais</b>	<b>(133.235)</b>	<b>(110.331)</b>	<b>20,8%</b>
Despesas Gerais e Administrativas	(155.054)	(135.626)	14,3%
Outras Receitas Operacionais	21.694	25.177	-13,8%
Resultado de Equivalência Patrimonial	125	118	5,9%
<b>Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos</b>	<b>159.932</b>	<b>152.986</b>	<b>4,5%</b>
<b>Resultado Financeiro</b>	<b>(3.254)</b>	<b>12.421</b>	<b>-126,2%</b>
Receitas Financeiras	18.431	16.205	13,7%
Despesas Financeiras	(21.685)	(3.784)	473,1%
<b>Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro</b>	<b>156.678</b>	<b>165.407</b>	<b>-5,3%</b>
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro</b>	<b>(42.029)</b>	<b>(48.113)</b>	<b>-12,6%</b>
Corrente	(44.139)	(50.607)	-12,8%
Diferido	2.110	2.494	-15,4%
<b>Resultado Líquido das Operações Continuadas</b>	<b>114.649</b>	<b>117.294</b>	<b>-2,3%</b>
<b>Lucro/Prejuízo Consolidado do Período</b>	<b>114.587</b>	<b>117.274</b>	<b>-2,3%</b>

### Receita operacional líquida

A principal fonte de receita da WLM advém do segmento automotivo, com a comercialização de caminhões (pesados e extrapesados), chassis de ônibus (rodoviários e urbanos), suas peças e prestação de serviços de manutenção e representaram 99,6% da receita operacional bruta no exercício de 2023 (vs. 98,9% em 2022).

Desde 2005, a WLM é uma das líderes nacionais na venda de veículos pesados Scania e detém o primeiro lugar na comercialização de peças da marca no Brasil. No encerramento do exercício de 2023, a Companhia possuía uma rede de quatro concessionárias com vinte estabelecimentos localizados em cinco estados do Brasil – Rio de Janeiro, São Paulo, Minas Gerais, Pará e Amapá. Algumas de suas concessionárias contam, ainda, com postos avançados dedicados à prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva para atendimento a demandas específicas de clientes. Ainda que represente pequena parcela nas receitas consolidadas da Companhia, a atuação no setor agrícola, com atividades nos segmentos de pecuária, tem recebido investimentos a fim de contribuir para os resultados consolidados da WLM.

---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

Em 2023, a introdução dos novos modelos Euro 06 no mercado com o objetivo de reduzir os impactos do monóxido de carbono na atmosfera, impactaram consideravelmente o preço de compra de caminhões e, conseqüentemente, esse segmento passou a maior parte desse ano retraído e apenas no último trimestre apresentou uma pequena recuperação puxada pelo setor agropecuário. Na WLM, as vendas de caminhões em 2023 somaram 2.232 unidades, o que representa uma redução de 4,3% quando comparada as 2.331 unidades vendidas no ano de 2022. Em contrapartida, as vendas de chassis de ônibus seguem demonstrando claros sinais de retomada com a recuperação dos setores de ônibus rodoviários, fretamento e turismo. Nesse cenário, a Companhia apresentou um crescimento de 2,6 vezes ao passar de uma comercialização de 93 unidades em 2022 para 244 unidades no encerramento de 2023. Em números gerais, a WLM fechou o ano de 2023 com 2.476 unidades vendidas, montante 2,2\$ superior as 2.424 unidades do mesmo período de comparação do ano anterior.

A WLM encerrou o exercício fiscal de 2023 com uma receita operacional líquida consolidada de R\$ 2.390,6 milhões, adição de 20,7% em relação aos R\$ 1.980,3 milhões reportados em 2022.

### **Ajuste líquido ao valor justo dos ativos biológicos**

A avaliação dos ativos biológicos é feita mensalmente pela Companhia, sendo o ganho ou perda na variação do valor justo dos ativos biológicos reconhecidos no resultado do período em que ocorrem em linha específica da demonstração do resultado, denominada “ajuste líquido ao valor justo dos ativos biológicos”.

Em 2023, a desvalorização da arroba do boi gordo no mercado no decorrer do ano levou a Companhia a registrar R\$ 10,9 milhões negativos a título de ajuste líquido ao valor justo dos ativos biológicos, 88,8% de crescimento em relação ao ajuste negativo do ano de 2022 que reportou R\$ 5,8 milhões.

### **Custo das mercadorias vendidas e serviços prestados**

Tendo como atividade principal a comercialização de veículos pesados (caminhões e chassis de ônibus) e peças, o custo dos produtos vendidos (CPV) da WLM é principalmente representado pelo pagamento desses produtos à montadora, cuja bandeira representa e, portanto, está diretamente relacionado ao volume de vendas.

Visto isso, o CPV apresentou um crescimento de 21,9% ao passar de R\$ 1.711,2 milhões no ano de 2022 para um montante de R\$ 2.086,6 milhões em 2023. Apesar da venda de caminhões ter sido inferior ao ano de 2022, o aumento verificado no CPV é decorrente do forte reajuste no preço de caminhões pagos à montadora pela introdução ao mercado do modelo Euro 06

### **Lucro bruto**

O lucro da WLM em 2023 alcançou R\$ 293,1 milhões, incremento de 11,3% frente aos R\$ 263,3 milhões auferidos no ano de 2022. No que tange a margem, em função do crescimento da participação do segmento de venda de caminhões e ônibus em detrimento do segmento de comercialização de peças, serviços e lubrificantes, a Companhia atingiu uma margem bruta em 2023 de 12,2%, o que representa um recuo de 1.1 p.p. em relação de margem de 13,3% do ano imediatamente anterior.

---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

### **Despesas gerais e administrativas**

As atividades da WLM de comercialização e prestação de serviços têm por característica ter na mão-de-obra sua principal despesa operacional, incluindo as comissões da equipe de vendas. Nesse sentido, suas despesas operacionais mais representativas são aquelas relacionadas à remuneração de pessoal, incluindo honorários, salários, encargos e benefícios.

Excluindo os valores relativos à depreciação e amortização, as despesas gerais e administrativas somaram 150,2 milhões ao final de 2023, o que representa um acréscimo de 14,1% quando comparada ao total de R\$ 131,6 milhões reportado no ano de 2022. Esse aumento verificado nas despesas, levaram a uma participação de 6,3% em relação a receita operacional líquida. Essa representatividade evidencia uma queda de 0.3 p.p. em relação a participação de 6,6% do ano anterior.

Com o aumento do quadro de funcionários, que passou de 931 colaboradores ao final do exercício de 2022 para 1.009 no encerramento de 2023, as despesas relativas à conta de honorários, salários e encargos somada à conta de benefícios aos empregados, totalizaram R\$ 104,9 milhões no final de 2023, 13,6% superior ao montante de R\$ 92,5 milhões do ano de 2022. Além disso, a WLM tem dedicado esforços na busca por novos negócios com uma maior participação em feiras e eventos e, por isso, a conta de viagens reportou avanço de 44,4% ao passar de R\$ 4,1 milhões no ano de 2022 para R\$ 5,8 milhões no encerramento do ano de 2023.

### **Outras receitas (despesas) operacionais**

A conta de outras receitas, líquidas de outras despesas operacionais atingiu R\$ 21,7 milhões ao final de 2023, esse montante representa um recuo de 13,8% na comparação com o mesmo período do ano anterior. Apesar da queda, vale destacar que os resultados obtidos nessas linhas consistem principalmente de receitas relativas ao contrato de parceria agrícola com a Sierentz Agro Brasil LTDA que vem evidenciando um desempenho satisfatório. Além disso, as bonificações provenientes do programa da marca Scania (Top dealer) tiveram forte contribuição para os resultados apresentados.

### **Resultado financeiro líquido**

Em 2023, a estratégia de aumentar o estoque de veículos mediante a aquisição de empréstimos com proteção contra as variações das taxas cambiais (Swap), impactou a despesa financeira com o reconhecimento dos juros apropriados desses empréstimos. Em função disso, reportamos um resultado financeiro líquido negativo de R\$ 3,3 milhões no exercício atual, esse resultado reverte o saldo positivo de R\$ 12,5 milhões evidenciado ao final do ano de 2022.

Desse resultado financeiro líquido, as receitas financeiras somaram R\$ 18,5 milhões, 13,7% de adição quando comparada com o montante de R\$ 16,3 milhões de 2022. Em contrapartida, as despesas financeiras cresceram 5,7 vezes ao passar de R\$ 3,8 milhões no ano anterior frente ao total de R\$ 21,6 milhões ao final de 2023.

### **Imposto de renda e contribuição social**

O valor apurado de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido em 2023 foi de R\$ 42,0 milhões, recuo de 12,6% em relação ao total de R\$ 48,1 milhões do ano de 2022. Desse total, R\$ 44,1 milhões representa o imposto corrente e o restante consiste na reversão de R\$ 2,1 milhões de tributos diferidos.

# WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

## COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

### PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

#### Lucro líquido

Apesar do bom resultado obtido nas vendas de veículos, peças e serviços, o resultado financeiro líquido impactado pelo reconhecimento dos juros de empréstimos provenientes das operações em moeda estrangeira com proteção cambial (Swap) levaram a WLM a atingir um lucro líquido 2,3% inferior ao passar de R\$ 117,3 milhões no ano de 2022 para R\$ 114,6 milhões no encerramento do ano de 2023. Em relação a margem líquida, em 2023 atingimos 4,8%, recuo de 1.1 p.p. quando comparada à margem de 5,9% do mesmo período de comparação do ano passado.

#### DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO EXERCÍCIO SOCIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 COMPARADO AO EXERCÍCIO SOCIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Em R\$ mil

Descrição	31/12/2023	31/12/2022	% Var 2023/2022
<b>FLUXO DE CAIXA PROVENIENTE DAS OPERAÇÕES</b>			
<b>Atividade operacional</b>			
Resultado líquido do exercício	114.587	117.274	-2,3%
Resultado de equivalência patrimonial	(125)	(118)	5,9%
Depreciação e amortização	4.813	3.981	20,9%
(Reversão) provisão para créditos de liquidação duvidosa	(557)	644	-
(Reversão) provisão de riscos trabalhistas, cíveis e fiscais	(180)	141	-
Provisão para perdas em investimentos	67	105	-36,2%
(Reversão) Provisão de honorários de êxito	(1.435)	(88)	-
Resultado na alienação de imobilizado	(1.319)	(2.745)	-51,9%
Ajuste líquido ao valor justo dos ativos biológicos	10.923	5.786	88,8%
Provisão para imposto de renda e contr. social diferidos	(2.110)	(2.494)	-15,4%
Resultado com juros e variações monetárias líquidas	2.752	(13.271)	-
<b>(Aumento) redução nos ativos</b>			
Contas a receber de clientes	(143.601)	(53.122)	170,3%
Cotas de consórcio	(7.159)	(14.488)	-50,6%
Impostos a recuperar	21.178	(29.971)	-
Estoques	(12.015)	(173.062)	-93,1%
Ativos biológicos	(4.119)	6.790	-
Depósitos judiciais	13	2.034	-99,4%
Outros	127	(3.906)	-
<b>(Aumento) redução nos passivos</b>			
Contas a pagar	33.875	10.172	233,0%
Salários e encargos sociais	4.661	3.270	42,5%
Impostos, taxas e contribuições a recolher	629	(2.026)	-
Imposto de renda e Contribuição Social pagos	(38.869)	(47.355)	-17,9%
Imposto de renda e Contribuição Social	40.451	46.852	-13,7%
Outros	1.874	1.249	50,0%
<b>Caixa líquido gerado (utilizado) nas atividades operacionais</b>	<b>24.461</b>	<b>(144.348)</b>	-
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>			
Aplicação financeira	834	108.953	-
Recebimento por venda de ativo imobilizado	3.508	5.577	-37,1%
Adições ao Imobilizado	(41.448)	(16.925)	144,9%
Adições ao Intangível	0	(101)	-
<b>Caixa líquido (utilizado) gerado nas atividades investimento</b>	<b>(37.106)</b>	<b>97.504</b>	-
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>			
<b>Empréstimos</b>			
Obtidos	420.290	56.246	647,2%
Pagamento do principal	(336.129)	(6.236)	5290,1%
Pagamento do juros	(11.820)	(892)	1225,1%
Pagamento de juros sobre o capital próprio e imposto de renda	(25.460)	(15.735)	61,8%
Pagamento de arrendamentos	0	(207)	-100,0%
Pagamento de dividendos	(14.942)	(19.462)	-23,2%
<b>Caixa líquido gerado nas atividades financiamento</b>	<b>31.939</b>	<b>13.714</b>	<b>132,9%</b>
<b>AUMENTO (REDUÇÃO) NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>19.294</b>	<b>(33.130)</b>	<b>-158,2%</b>
<b>DEMONSTRAÇÃO DA VARIAÇÃO DO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>			
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	22.775	55.905	-59,3%
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	42.069	22.775	84,7%
<b>AUMENTO (REDUÇÃO) NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>19.294</b>	<b>(33.130)</b>	<b>-158,2%</b>

---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

### **Caixa líquido gerado (utilizado) nas atividades operacionais**

Em 2023, a WLM gerou R\$ 24,5 milhões de caixa líquido nas atividades operacionais, esse valor reverte a utilização de caixa de R\$ 144,3 milhões realizada no mesmo período de comparação do ano anterior.

### **Caixa líquido (utilizado) gerado nas atividades de investimento**

Em relação as atividades de investimento, o caixa líquido utilizado foi de R\$ 37,1 milhões em 2023 enquanto em 2022 reportamos uma geração de R\$ 97,5 milhões em função do resgate efetuado nas contas de aplicações financeiras visando a aquisição de estoques de veículos.

### **Caixa líquido gerado nas atividades de financiamento**

O caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento foi de R\$ 31,9 milhões em 2023, o que representa um crescimento de 2,3 vezes a geração de R\$ 13,7 milhões que reportamos em 2022.

### **Redução líquida de caixa e equivalentes de caixa**

Nesse cenário, registramos um avanço líquido de R\$ 19,3 milhões no caixa da WLM ao final do exercício de 2023, revertendo o consumo de caixa de R\$ 33,1 milhões do ano de 2022.

## **2.2 Os diretores devem comentar sobre:**

### **a. Os diretores devem comentar sobre os resultados das operações do emissor, em especial:**

#### **i. descrição de quaisquer componentes importantes da receita**

A nossa receita é reportada em Reais e provém da venda dos produtos que comercializamos e dos serviços que prestamos em território nacional. A WLM possui uma rede de quatro concessionárias com vinte estabelecimentos localizados em diversos estados do Brasil, por meio de suas regionais: WLM Equipo (Rio de Janeiro), WLM Quinta Roda (São Paulo), WLM Itaipu (Minas Gerais) e WLM Itaipu Norte (Pará e Amapá), todas com a certificação mundial D.O.S. (Dealer Operating Standard), focadas na venda de veículos pesados, semipesados (caminhões e chassis de ônibus) e peças da marca Scania, além da prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva aos veículos. A WLM atua também na produção, criação e comercialização de bovinos de corte, cultivo e comercialização de grãos por meio das controladas: Fatura e São Sebastião (incorporada pela Itapura em 1º de janeiro de 2021) e Itapura. Além disso, em fevereiro de 2020, conjuntamente com a empresa Sierentz Agro Brasil Ltda., celebrou contrato de parceria rural.

Por outro lado, as atividades agropecuárias ainda têm pouca representatividade no resultado consolidado da Companhia, tendo sido responsável por apenas de 0,4% da receita operacional bruta em 2023, redução de 0.8 p.p. em relação a participação de 1,2% do ano de 2022. Sendo assim, a representatividade do segmento automotivo com a comercialização de veículos pesados e extrapesados (caminhões e ônibus), peças, lubrificantes e prestação de serviços atingiu 99,6%.

A WLM é uma das principais líderes na comercialização de veículos pesados Scania no País, com volume de vendas nos últimos dois exercícios de:



## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

Unidades	31/12/2023	31/12/2022	% Var
Caminhões	2.232	2.331	-4,2%
Ônibus	244	93	162,4%

RECEITA BRUTA (R\$ mil)	31/12/2023	31/12/2022	% Var
(1) Comércio de veículos, peças e lubrificantes	2.551.765	2.105.436	21,2%
(2) Prestação de serviços de manutenção	90.356	75.744	19,3%
(3) Total segmento automotivo (1) + (2)	2.642.121	2.181.180	21,1%
(4) Segmento Agropecuário	12.533	25.940	-51,7%
Total (3) + (4)	2.654.654	2.207.120	20,3%

### ii. fatores que afetaram materialmente os resultados operacionais

Segundo dados da Fenabrave (Federação Nacional da Distribuição de Veículos Automotores), no ano de 2023 o segmento de caminhões pesados foi impactado pelos altos custos incorridos para atender as determinações da norma Proconve P8 visando a descarbonização das frotas com o objetivo de minimizar os efeitos no meio ambiente. Devido a elevação do preço de venda de caminhões, o segmento reportou retração de 16,4% na comercialização de unidades no ano de 2023 ao alcançar a venda de 104,2 mil veículos frente aos 124,6 mil negociados no mesmo período de comparação do ano anterior.

Já no segmento de venda de chassis de ônibus, segue demonstrando claros sinais de recuperação puxados pelo programa Caminho da Escola do Governo Federal que tem contribuído para renovação de frotas de transportadores rodoviários. Além disso, a retomada do setor de turismo rodoviário que tem sido uma alternativa aos usuários em função da elevação do preço das passagens aéreas. Nesse cenário, o setor registrou a comercialização de 24,6 mil unidades no ano de 2023, o que representa um crescimento de 12,7% em relação as 21,9 mil unidades vendidas ao longo do ano de 2022.

### b. Variações das receitas atribuíveis a modificações de preços, taxas de câmbio, inflação, alterações de volumes e introdução de novos produtos e serviços

A receita da Companhia é impactada basicamente por alterações no volume de vendas, modificações de preços e pela introdução de novos modelos Scania de caminhões e ônibus em nosso portfólio.

O ano de 2023 foi desafiador para a WLM em função da alta dos preços de caminhões devido a introdução dos novos modelos EURO 06 no mercado. Nos primeiros trimestres do ano, os consumidores sentiram muito esse repasse de custos e se mostraram retraídos. O Governo Federal, visando incentivar o aumento das vendas, instaurou a MP 1.175/23 concedendo subsídios para facilitar as negociações e minimizar os impactos da elevação de preços aos compradores. Porém, a medida não obteve os resultados esperados devido as dificuldades impostas pelo programa para que o benefício pudesse ser usufruído.

Apesar dos desafios, em 2023, a WLM comercializou o total de 2.476 veículos, volume 2,2% superior às 2.424 unidades vendidas ao longo de 2022. O segmento de caminhões teve uma participação de 2.232 unidades vendidas, sendo 2.102 veículos vendidos em concessionárias, 33 vendas diretas e 97 caminhões usados. E o segmento de ônibus reportou venda de 244 unidades, sendo 150 vendas realizadas em concessionárias e 94 vendas diretas.



---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

- c. **Impacto da inflação, da variação de preços dos principais insumos e produtos, do câmbio e da taxa de juros no resultado operacional e no resultado financeiro do emissor, quando relevante**

### **Inflação**

Nosso desempenho operacional pode ser influenciado por variações na taxa de inflação, uma vez que a quase totalidade de nossos custos e despesas operacionais é incorrida em Reais e pode sofrer eventuais reajustes conforme oscilações na inflação. Nossa receita bruta de vendas também pode ser afetada pela inflação já que, de modo geral, buscamos repassar parte dos aumentos nos custos para nossos clientes por meio de aumentos de preços. Não podemos prever, no entanto, o repasse integral de eventuais aumentos dos custos para nossos clientes no futuro.

### **Câmbio**

No que tange a nossa atuação no segmento Automotivo, variações no câmbio podem influenciar o custo de produção dos veículos e peças que são comercializados pelas empresas do grupo WLM, uma vez que são constituídos também por componentes importados. O repasse do maior ou menor custo não é imediato e são efetivados por meio de reajustes periódicos pelo fabricante. Apesar da busca pelo repasse de eventuais reajustes para o preço de venda final, não é possível garantir que o mesmo será integral, podendo, portanto, impactar a margem operacional do segmento.

Nossa atuação no segmento Agro se concentra na produção e comercialização de commodities agrícolas (gado, soja e café), cujos preços de venda são influenciados pelo mercado externo e consequentemente, pelo câmbio. Nosso custo da produção agrícola também pode ser afetado pelo câmbio uma vez que as matérias-primas, ingredientes e formulações de alguns insumos utilizados são importados, a exemplo dos defensivos e fertilizantes.

Além disso, em 2023, a Companhia captou recursos em moeda estrangeira com o objetivo de financiar estoque de veículos. O risco de câmbio destas operações é mitigado pela contratação de swap cambial de forma a anular os efeitos de variação da moeda estrangeira em reais, fixando um passivo em reais com custo financeiro indexado ao CDI. Eventuais alterações no câmbio podem afetar as condições no mercado em que a Companhia atua, principalmente no que tange a formação dos custos de produtos para venda, podendo, assim, influenciar no desempenho operacional e financeiro.

Por fim, a administração monitora e analisa os riscos e oportunidades com vista a mitigar o risco cambial no resultado das operações das empresas do grupo WLM.

### **Taxa de juros**

Os efeitos de variações nas taxas de juros influenciam, principalmente: (i) o acesso ao crédito e as condições de financiamento obtidas por nossos clientes com instituições financeiras, entre elas o BNDES, o que pode impactar o desempenho de nossas vendas de veículos; (ii) a receita financeira derivado das aplicações do caixa e (iii) a despesa financeira por eventuais financiamentos de curto prazo que sejam indexados à SELIC, tal como a linha de capital de giro para aquisição de veículos usados.

Cabe mencionar que as linhas de empréstimo para o custeio da safra de café e de modernização de maquinário do segmento agropecuário são pré-fixadas, e, portanto, não sofrem alterações conforme variação das taxas de juros.

---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

### 2.3 Os diretores devem comentar sobre:

#### a. mudanças nas práticas contábeis que tenham resultado em efeitos significativos sobre as informações previstas nos campos 2.1 e 2.2

Não houve mudanças significativas nas práticas contábeis de 2023.

#### b. opiniões modificadas e ênfases presentes no relatório do auditor

Não houve opiniões modificadas ou ênfases no relatório do auditor sobre as demonstrações dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022.

### 2.4 Os diretores devem comentar os efeitos relevantes que os eventos abaixo tenham causado ou se espera que venham a causar nas demonstrações financeiras do emissor e em seus resultados:

#### a. introdução ou alienação de segmento operacional

Ao final do ano de 2023, A WLM passou a atuar na locação de veículos automotores da marca Scania, leasing operacional, sem condutor, geradores de energia, máquinas e equipamentos em geral para os setores de serviços, indústria, comércio e agropecuária, bem como participações societárias em outras empresas como acionista ou quotista visando expansão de nossas atividades operacionais e novos negócios por meio da controlada Equipo Locação de Máquinas e Veículos LTDA, localizada no Estado do Rio de Janeiro.

#### b. constituição, aquisição ou alienação de participação societária

Em 18 de outubro de 2023, a WLM realizou a abertura da controlada denominada “Equipo Locação de Máquinas e Veículos LTDA” e, em dezembro, efetuamos a integralização do Capital Social dessa controlada pelo montante de R\$ 1,0 milhão com participação societária de 99,9%.

#### c. Eventos ou operações não usuais

Não houve eventos ou operação não usuais realizadas pela Companhia no decorrer dos dois últimos exercícios.

### 2.5 Caso o emissor tenha divulgado, no decorrer do último exercício social, ou deseje divulgar neste formulário medições não contábeis, como Lajida (lucro antes de juros, impostos, depreciação e amortização) ou Lajir (lucro antes de juros e imposto de renda), o emissor deve:

#### a. valor das medições não contábeis

##### EBITDA ou LAJIDA / Margem EBITDA

O indicador de desempenho operacional e medida da geração de caixa Ebitda (sigla em inglês para lucro antes dos juros, impostos, depreciação e amortização – Lajida) somou R\$ 164,8 milhões em 2023, adição de 5,0% em relação aos R\$ 156,9 milhões reportados em 2022. A margem Ebitda em 2023 atingiu 6,9%, 1.0 p.p. inferior a margem de 7,9% do ano de 2022.

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

Cálculo do Ebitda R\$ mil	Anual		
	2023	2022	Varição %
Receita operacional líquida	2.390.660	1.980.299	20,7%
Ajuste líquido valor justo ativos biológico	-10.923	-5.786	88,8%
Custo dos produtos vendidos	-2.086.570	-1.711.196	21,9%
<b>Lucro bruto</b>	<b>293.167</b>	<b>263.317</b>	<b>11,3%</b>
Despesas operacionais	-150.241	-131.649	14,1%
Outras receitas (despesas) operacionais	21.694	25.177	-13,8%
Equivalência patrimonial	178	146	21,9%
Resultado de operações descontinuadas	-62	-20	202,5%
<b>Ebitda (Lajida)</b>	<b>164.737</b>	<b>156.971</b>	<b>4,9%</b>

- b. fazer as conciliações entre os valores divulgados e os valores das demonstrações financeiras auditadas

Reconciliação do Ebitda R\$ mil	Anual		
	2023	2022	Varição %
Lucro Líquido	114.641	117.298	-2,3%
IR/CS	42.029	48.113	-12,6%
Resultado financeiro líquido	3.254	(12.421)	N/A
Depreciação e Amortização	4.813	3.981	20,9%
Ebitda (Lajida)	164.737	156.971	4,9%
Margem Ebitda (%)	6,9%	7,9%	1,0 p.p.

- c. explicar o motivo pelo qual entende que tal medição é mais apropriada para a correta compreensão da sua condição financeira e do resultado de suas operações

O EBITDA, sigla em inglês para *Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization* (em português: resultado antes dos juros, impostos, depreciação e amortização – LAJIDA) é utilizado pela WLM como indicador de seu desempenho operacional. A Companhia entende que este indicador é o mais apropriado para comparações, uma vez que apresenta os resultados relacionados apenas às suas atividades operacionais, isentos de impactos de operações financeiras, pagamento de impostos e ajustes contábeis, como a depreciação e a amortização.

- 2.6 Identificar e comentar qualquer evento subsequente às últimas demonstrações financeiras de encerramento de exercício social que as altere substancialmente

No primeiro trimestre de 2024 foram liquidados dois empréstimos em moeda estrangeira protegidos por Swap cambial pelo montante de R\$ 80.748, sendo R\$ 80.000 de principal da dívida e o restante no valor de R\$ 748 corresponde aos juros pagos.

---

**WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A****COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO**

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

**PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS**

---

	<b>2023</b>
<b>a. Regras sobre a retenção de lucros</b>	A Companhia adota os princípios estabelecidos pela Lei 6.404/76 e suas alterações (Lei das Sociedades Anônimas), de acordo com as práticas contábeis em vigor. Dessa forma, 5% (cinco por cento) do lucro líquido do exercício é retido a título de constituição de reserva legal. Conforme determina o artigo 36 do estatuto da Companhia, após a constituição da reserva legal, do restante, até 70% (setenta por cento) serão destinados metade à reserva de investimentos com a finalidade de assegurar a manutenção e o desenvolvimento das atividades sociais e a outra metade para reserva para garantir o pagamento de dividendos aos acionistas.
<b>b. Regras sobre a distribuição de dividendos</b>	De acordo com artigo 37 do seu Estatuto Social, a Companhia destina anualmente pelo menos 25% do lucro líquido ajustado (lucro líquido após a retenção mínima obrigatória e eventuais retenções adicionais aprovadas em Assembleia) para a distribuição de remuneração aos acionistas na forma de dividendos.
<b>c. Periodicidade das distribuições de dividendos</b>	A Companhia adota a prática de distribuir dividendos aos acionistas anualmente, após a divulgação dos resultados do exercício. No entanto, não há uma política formal que defina tal periodicidade, existindo, portanto, a possibilidade de o Conselho de Administração vir a deliberar pagamento de dividendos intermediários mediante a utilização da conta Reserva de Lucros, “Garantia para Pagamento de Dividendos”, ou a título de antecipação do resultado anual.
<b>d. Restrições à distribuição</b>	O Estatuto Social da Companhia, em conformidade com o disposto na Lei nº 6.404/76, prevê que 5% do lucro líquido seja, anualmente, destinado à formação de reserva legal, a qual não poderá ultrapassar 20% do capital social integralizado ou o limite previsto no § 1º do art. 193 da Lei nº6.404/76.
<b>e. Política de destinação de resultados formalmente aprovada</b>	A política de destinação dos resultados da Companhia está prevista nos artigos 35 ao 39 do seu Estatuto Social.

---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

**2.7 Os diretores devem descrever os itens relevantes não evidenciados nas demonstrações financeiras do emissor, indicando:**

**a. os ativos e passivos detidos pelo emissor, direta ou indiretamente, que não aparecem no seu balanço patrimonial (*off-balance sheet items*), tais como:**

**i. arrendamentos mercantis operacionais, ativos e passivos:**

Não se aplica, uma vez que as demonstrações financeiras evidenciam todos os itens relevantes das operações da WLM, resultados, situação econômica, financeira e patrimonial.

**ii. carteiras de recebíveis baixadas sobre as quais a entidade mantenha riscos e responsabilidades, indicando respectivos passivos:**

Não se aplica, uma vez que as demonstrações financeiras evidenciam todos os itens relevantes das operações da WLM, resultados, situação econômica, financeira e patrimonial.

**iii. contratos de futura compra e venda de produtos ou serviços:**

Não se aplica, uma vez que as demonstrações financeiras evidenciam todos os itens relevantes das operações da WLM, resultados, situação econômica, financeira e patrimonial.

**iv. contratos de construção não terminada:**

Não se aplica, uma vez que as demonstrações financeiras evidenciam todos os itens relevantes das operações da WLM, resultados, situação econômica, financeira e patrimonial.

**v. contratos de recebimentos futuros de financiamentos:**

Não se aplica, uma vez que as demonstrações financeiras evidenciam todos os itens relevantes das operações da WLM, resultados, situação econômica, financeira e patrimonial.

**b. outros itens não evidenciados nas demonstrações financeiras**

Não se aplica, uma vez que as demonstrações financeiras evidenciam todos os itens relevantes das operações da WLM, resultados, situação econômica, financeira e patrimonial.

**2.8 Em relação a cada um dos itens não evidenciados nas demonstrações financeiras indicados no item 2.8, os diretores devem comentar:**

**a. como tais itens alteram ou poderão vir a alterar as receitas, as despesas, o resultado operacional, as despesas financeiras ou outros itens das demonstrações financeiras do emissor:**

Não se aplica, uma vez que as demonstrações financeiras evidenciam todos os itens relevantes das operações da WLM, resultados, situação econômica, financeira e patrimonial.

**b. natureza e o propósito da operação:**

Não se aplica, uma vez que as demonstrações financeiras evidenciam todos os itens relevantes das operações da WLM, resultados, situação econômica, financeira e patrimonial.

**c. natureza e montante das obrigações assumidas e dos direitos gerados em favor do emissor em decorrência da operação:**

---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

Não se aplica, uma vez que as demonstrações financeiras evidenciam todos os itens relevantes das operações da WLM, resultados, situação econômica, financeira e patrimonial.

### 2.9 Os diretores devem indicar e comentar os principais elementos do plano de negócios do emissor, explorando especificamente os seguintes tópicos:

#### a. Investimentos, incluindo:

##### i. descrição quantitativa e qualitativa dos investimentos em andamento e dos investimentos previstos

As atividades operacionais da WLM não demandam investimentos relevantes regulares. Os investimentos são geralmente orientados em virtude das necessidades de crescimento da Companhia em cada região que atua e, também, voltados ao desenvolvimento de Tecnologia de Informação (TI), como suporte a suas atividades operacionais.

Em 2023, a WLM investiu no projeto de energia solar das filiais do Rio de Janeiro, Minas Gerais, São Paulo e Pará com objetivo de tornar esses estabelecimentos autossuficientes e funcionando com energia limpa. Além disso, estão sendo realizadas obras de adequação e melhorias nas instalações das oficinas visando melhoria no atendimento ao cliente e drenagem pluvial na filial de Marituba no estado do Pará. No segmento agropecuário, estão sendo realizadas melhorias nas edificações da filial Itapura Thadeu afim de obter a certificação do café e outros investimentos no plantio de novos pés de café visando a expansão da cultura para obter maiores ganhos com produtividade. Por fim, na Filial Fatura estamos realizando ainda a reforma de 395,4 hectares de pastagens com previsão de conclusão para o 1º trimestre de 2024.

##### ii. fontes de financiamento dos investimentos

Para o financiamento de investimentos em ativos circulantes e não circulantes e de nossas eventuais necessidades de capital de giro, utilizamos recursos próprios e geração de caixa operacional, além de captação de recursos no sistema financeiro nacional e estrangeiro e a utilização de linhas de capital de giro disponíveis a partir de contratos firmados com instituições financeiras sólidas.

A WLM buscou obtenção de empréstimos em moeda estrangeira, em euros e dólar americano, com proteção contra as flutuações das taxas de câmbio (operação Swap) e com prazo máximo para liquidação em até 90 dias visando custear o aumento dos níveis de estoques de veículos. Nesse sentido, em 2023, efetuamos a contratação de R\$ 405.904, sendo R\$ 300.204 em moeda estrangeira e R\$ 105.700 efetuados em moeda nacional. Com relação ao pagamento de empréstimos, ao longo do exercício de 2023, liquidamos R\$ 227.102 de dívidas em moeda estrangeira (R\$ 143.459 em dólar americano e R\$ 83.643 em euros) e o restante no total de R\$ 107.571 foi liquidado em reais.

No segmento agropecuário, a Companhia adquiriu empréstimo no montante de R\$ 7,2 milhões com um período de 02 anos de carência e início do pagamento da 1ª parcela do principal em abril de 2024. Com relação aos juros, a liquidação ocorre mensalmente desde o início do contrato. Além disso, contratamos a linha de crédito do funcafé com o objetivo de financiar a compra de insumos, tratos culturais e investimentos para expansão de nossa cultura visando ganhos futuros de produtividade no valor de R\$ 3,0 milhões.

Em julho de 2022, a controlada Itapura Agropecuária LTDA adquiriu uma linha de financiamento destinada a modernização de frotas de micro e pequenas empresas do Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) no montante de R\$ 277,0 mil. O

---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

financiamento é garantido por aval da Companhia e será amortizado anualmente com a primeira parcela com vencimento para junho de 2024 e a última para junho de 2027.

Por fim, a controlada Equipo Locação efetuou a contratação de uma linha de crédito que somou R\$ 9,9 milhões com a finalidade de iniciar suas operações e custear a aquisição de 10 caminhões para locação. esse empréstimo tem um período de 03 meses de carência e terá o início das amortizações previsto para março/24 e a última prestação finalizando em abril/28.

iii. **desinvestimentos relevantes em andamento e desinvestimentos previstos**

Não se aplica, uma vez que não há desinvestimentos relevantes em andamento ou previstos.

b. **desde que já divulgada, indicar a aquisição de plantas, equipamentos, patentes ou outros ativos que devam influenciar materialmente a capacidade produtiva do emissor**

No ano de 2023, finalizamos as obras nas instalações de energia fotovoltaica nos estabelecimentos de Contagem, Juiz de Fora, Montes Claros, Rio de Janeiro e Barra Mansa pelo montante de R\$ 3.198. No segmento agro, as obras finalizadas referem-se ao terreiro de café utilizado para secagem de grãos no valor de R\$ 711, transferência do plantio 19/20 de café que entrou em plena produção no último trimestre de 2023 no valor de R\$ 1.413 e conclusão do preparo de solo da parceria agrícola contribuindo para a expansão da área agricultável da cultura de soja no valor de R\$ 1.358.

c. **novos produtos e serviços, indicando:**

i. **descrição das pesquisas em andamento já divulgadas**

Não se aplica, pois não foram introduzidos novos produtos e serviços.

ii. **montantes totais gastos pelo emissor em pesquisas para desenvolvimento de novos produtos ou serviços**

Não se aplica, uma vez que a quase totalidade das receitas da WLM provém da comercialização de veículos (caminhões pesados e extrapesados e chassis de ônibus) e de suas peças, por meio de concessionárias representantes de bandeira de indústria montadora. Suas atividades, portanto, não requerem investimentos em pesquisa e desenvolvimento.

iii. **projetos em desenvolvimento já divulgados**

Não se aplica, pois não foram divulgados projetos em desenvolvimento.

iv. **montantes totais gastos pelo emissor no desenvolvimento de novos produtos ou serviços**

Não se aplica, pois não foram desenvolvidos novos produtos ou serviços.

d. **oportunidades inseridas no plano de negócios do emissor relacionadas a questões ASG**

Em 2023, o principal destaque é o início da operação das placas fotovoltaicas nas filiais de Contagem/MG, Juiz de Fora/MG, Montes Claros/MG, Rio de Janeiro/RJ e Barra Mansa/RJ tornando esses estabelecimentos autossuficientes na questão de consumo de energia limpa e renovável. Além disso, temos previsão de concluir ainda no primeiro trimestre do ano de 2024 os investimentos em placas solares em nossos estabelecimentos localizados nos Estados do Pará e São Paulo.

---

**WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A**

**COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO**

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

**PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS**

---

**2.10 Comentar sobre outros fatores que influenciaram de maneira relevante o desempenho operacional e que não tenham sido identificados ou comentados nos demais itens desta seção**

Não se aplica, pois não houve outros fatores.



---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

### ANEXO III:

**ITENS 7.1 AO 7.8 DO FORMULÁRIO DE REFERÊNCIA (CONFORME ANEXO C, DA Resolução CVM Nº 80, DE 29 de março de 2022)**

## 7. ASSEMBLEIA GERAL E ADMINISTRAÇÃO

### 7.1 COMPOSIÇÃO E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL DA ADMINISTRAÇÃO E DO CONSELHO FISCAL

- a. principais características das políticas de indicação e preenchimento de cargos, se houver, e, caso o emissor a divulgue, locais na rede mundial de computadores em que o documento pode ser consultado

Não existe política estruturada e divulgada para indicação e preenchimento de cargos.

- b. se há mecanismos de avaliação de desempenho, informando, em caso positivo:
- i. a periodicidade das avaliações e sua abrangência
  - ii. metodologia adotada e os principais critérios utilizados nas avaliações
  - iii. se foram contratados serviços de consultoria ou assessoria externos

As avaliações acontecem anualmente. Utilizamos a metodologia de avaliação por competências, através dos critérios de competências técnicas, comportamentais e organizacionais de maneira informatizada, sob a gestão do departamento interno de Recursos Humanos.

- c. regras de identificação e administração de conflitos de interesses

O Código de Conduta da Companhia estabelece que ocorrendo situação de conflito de interesse, real ou aparente, envolvendo a atividade ou o relacionamento profissional e pessoal de um Profissional, este deverá recorrer diretamente ao Canal de Denúncias, sendo sua responsabilidade notificar imediatamente ao seu superior sobre quaisquer situações potencialmente contrárias a princípios éticos, ou que sejam ilegais, irregulares ou duvidosas, ficando garantido o sigilo quanto à fonte de informação. No caso de pessoas que não sejam independentes em relação à matéria em discussão ou deliberação nos órgãos de administração, a mesma abstém-se de votar, ficando a decisão cabível aos demais membros que não possuam qualquer relação com a matéria em exame.

- d. por órgão:

- i. número total de membros, agrupados por identidade autodeclarada de gênero.

Não se aplica, pois, a Companhia não adota a prática de solicitar declaração de gênero, raça e cor.

- ii. número total de membros, agrupados por identidade autodeclarada de cor ou raça.

---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

Não se aplica, pois, a Companhia não adota a prática de solicitar declaração de gênero, raça e cor.

iii. **número total de membros agrupados por outros atributos de diversidade que o emissor entenda relevantes:**

Não se aplica.

e. **se houver, objetivos específicos que o emissor possua com relação à diversidade de gênero, cor ou raça ou outros atributos entre os membros de seus órgãos de administração e de seu conselho fiscal.**

Não se aplica.

f. **papel dos órgãos de administração na avaliação, gerenciamento e supervisão dos riscos e oportunidades relacionados ao clima.**

Atuam no mapeamento e gestão e de ações sustentáveis para garantia da preservação do meio ambiente, que garantam a melhoria e a preservação do clima organizacional, através do monitoramento das ações planejadas a partir da pesquisa de clima.

### 7.2 Em relação especificamente ao conselho de administração, indicar:

a. **órgãos e comitês permanentes que se reportem ao conselho de administração.**

Comitê de Conduta.

b. **de que forma o conselho de administração avalia o trabalho da auditoria independente, indicando se o emissor possui uma política de contratação de serviços de Extra auditoria com o auditor independente e, caso o emissor divulgue a política, locais na rede mundial de computadores onde o documento pode ser consultado.**

O Conselho avalia o trabalho da auditoria através de *reports* da Diretoria Executiva. A Companhia não possui uma política de serviços extra auditoria.

c. **se houver, canais instituídos para que questões críticas relacionadas a temas e práticas ASG e de conformidade cheguem ao conhecimento do conselho de administração.**

A Companhia criou uma área que já está com projeto de implementação em andamento, em parceria com consultoria especializada contratada.

---

**WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A**

**COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO**

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

**PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS**

---

- 7.3** Em relação a cada um dos administradores e membros do conselho fiscal do emissor, indicar, em forma de tabela:
- a. nome
  - b. data de nascimento
  - c. profissão
  - d. CPF ou número do passaporte
  - e. cargo eletivo ocupado
  - f. data de eleição
  - g. data da posse
  - h. prazo do mandato
  - i. se foi eleito pelo controlador ou não
  - j. se é membro independente, nos termos da regulamentação específica aplicável à matéria
  - k. caso o administrador ou conselheiro fiscal venha exercendo mandatos consecutivos, data de início do primeiro de tais mandatos

Os candidatos aos cargos de membro do Conselho de Administração, sendo instalado, e os do Conselho Fiscal, se eleitos, serão empossados em 29 de abril de 2024, com mandatos válidos por 1 (um) ano.

# WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

## COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

### PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA										
a.	b.	c.	d.	e.	f.	g.	h.	i.	j.	k.
Nome	Data de nascimento	Profissão	CPF	Cargo Eletivo Ocupado	Data Prevista para Eleição	Prevista para Posse	Prazo do mandato	Eleito pelo Controlador	Membro Independente	mandatos consecutivos
<b>. CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO</b>										
DON DAVID LEMOS DE MORAES MAGALHÃES LEITE JAYANETTI	25/04/1981	Engenheiro Agrônomo	113.336.817-47	Conselheiro Presidente	29/04/2024	29/04/2024	1 ano	Sim	Não	9
FELIPE LEMOS DE MORAES	14/01/1977	Engenheiro Agrônomo	076.197.287-08	Conselheiro Vice-Presidente	29/04/2024	29/04/2024	1 ano	Sim	Não	8
CELSO HIROO IENAGA	09/11/1961	Engenheiro de Produção	072.230.928-74	Conselheiro	29/04/2024	29/04/2024	1 ano	Sim	Não	6
FERNANDO MAGALHÃES PORTELLA	15/05/1951	Engenheiro Agrônomo	748.442.108-15	Conselheiro	29/04/2024	29/04/2024	1 ano	Sim	Não	6
EUGENIO RICARDO ARAUJO COSTA	23/10/1958	Engenheiro Mecânico	355.583.906-63	Presidente	29/04/2024	29/04/2024	1 ano	Sim	Não	2
<b>. DIRETORIA</b>										
FERNANDO MAURÍCIO ARAÚJO GUIMARÃES	24/03/1962	Engenheiro Mecânico	710.157.367-34	Presidente	02/05/2024	02/05/2024	1 ano	Sim	Não	2
LEANDRO CARDOSO MASSA	18/09/1978	Engenheiro Civil	084.151.267-19	Diretor	02/05/2024	02/05/2024	1 ano	Sim	Não	7
<b>. DIRETORIA OPERACIONAL</b>										
ANDERSON WAGNER DA SILVA	24/09/1969	Administrador	631.982.236-87	Diretor Operacional	02/05/2024	02/05/2024	1 ano	Sim	Não	5
JAYME ABBY	23/02/1952	Bacharel em Direito	363.147.817-87	Diretor Operacional	02/05/2024	02/05/2024	1 ano	Sim	Não	5
FRANCISCO ROBERTO CARVALHO MOTA	14/05/1962	Administrador	251.812.461/68	Diretor Operacional	02/05/2024	02/05/2024	1 ano	Sim	Não	5
GLAYCON XAVIER DIAS	14/04/1978	Administrador	028711626-38	Diretor Operacional	02/05/2024	02/05/2024	1 ano	Sim	Não	5

De acordo com o Estatuto Social da Companhia, os membros da Diretoria serão eleitos e investidos em seus respectivos cargos, com mandatos válidos para 1 (um) ano, na primeira reunião do Conselho de Administração, após sua eleição em Assembleia Geral Ordinária.

**I. principais experiências profissionais durante os últimos 5 anos, destacando, se for o caso, cargos e funções exercidos em:**

**(i) no emissor e em sociedades de seu grupo econômico; e**

**(ii) sociedades controladas por acionista do emissor que detenha participação, direta ou indireta, igual ou superior a 5% de uma mesma classe ou espécie de valor mobiliário do emissor.**

---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

### **CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO**

**Dom David Lemos de Moraes Magalhães Leite Jayanetti** – Formado em Engenharia Agrônoma e em Administração Rural e Laticínios pela California Polytechnic State University - Cal Poly, em San Luis Obispo, Califórnia, EUA, e cursos para Conselheiro de Administração (58ª Edição – SP), Governança Corporativa em Empresas Familiares (1ª Edição-RJ), Governança Corporativa para Executivos (5ª Edição – SP) no IBGC – Instituto Brasileiro de Governança Corporativa, e, Secagem e Aeração de Grãos e Classificação e Análise de Grãos, na Universidade Federal de Viçosa-MG (CENTREINAR - CONAB). Gerenciou a Fazenda Barra do Cahy, de 2007 até 2011. Ingressou na WLM em 2012. Em 2013 foi eleito membro do Conselho de Administração, tendo sido reeleito em 2014 e 2015. Em 2016, foi eleito Vice-Presidente do Conselho de Administração e Presidente do Conselho de Administração, em 2017. Fala Inglês fluentemente.

Não ocupa qualquer cargo de administração em outras sociedades ou organizações do terceiro setor.

**Felipe Lemos de Moraes** – Engenheiro Agrônomo, formado pela Universidade de Rio Verde – FESURV/GO, em 2000, e pós-graduado pela *Queensland University – Austrália*, em 2001, onde adquiriu o “*Certificate in Animal Science*”, ministrado pelo professor *PHD Max Shelton*, com ênfase em ciência animal, nutrição de bovinos e uso da leguminosa “*Leucena*” em pastagens, como fonte de proteína para bovinos de corte. Possui diversos cursos ligados à área agropecuária: Cultura do Cafeeiro, realizado no IAC com o professor *PHD Wallace Gonçalves*, em 1999, com ênfase no melhoramento genético para controle de nematoides e produção de mudas – enxertos *Conilon x Arábica*, visando resistência a nematoides; Inseminação Artificial pela Central Lagoa da Serra, Sertãozinho/SP; Manejo de Pastagens em Sistema Rotacionado para Bovinos de Corte, realizado na FASU - Universidade de Uberaba/MG - 2000; Capacitação Profissional em “Segredos do Manejo de Cocho na Fazenda”, pela Companhia Zootécnica Agrária TORTUGA, em Aparecida do Rio Doce/GO - 2007; Inseminação Artificial em Bovinos - IATF, pelo CTPEC – 2013, e Governança Corporativa em Empresas Familiares, realizado pelo IBGC de Porto Alegre/RS – 2016, além de experiência como administrador de fazendas com área total de 6.000 hectares, com foco em produção animal: cria, recria e engorda de bovinos a pasto e em confinamento; agricultura, cultura de pastagens, soja, milho, sorgo, leguminosas, girassol e milheto; sistemas de irrigação e pivô central, para uso em agricultura e pecuária; criação, reprodução e manejo de bovinos e equinos para apresentação em feiras e exposições agropecuárias. Inglês em nível avançado e Espanhol em nível básico.

Não ocupa qualquer cargo de administração em outras sociedades ou organizações do terceiro setor.

**Celso Hiroo Ienaga**, Engenheiro de Produção. **Formação Acadêmica:** Engenharia de Produção - Escola Politécnica da Universidade de São Paulo, São Paulo, SP. **Cursos de Extensão:** Association for Overseas Technical Scholarship Tokyo, Japan; Planejamento Estratégico Corporativo da Toshiba Corporation; Association for Overseas Technical Scholarship Yokohama, Japan, EPCM - The Executive Program On Corporate Management (Executive Program); Harvard Business School Boston, USA - Creating Corporate Advantage (Top Management Program); IESE Business School - Barcelona, Spain, Building Strategic Human Resource Capabilities & Intellectual Capital (Executive Program); Norwegian School of Management; Oslo, Norway Competence-based Management (Executive Program); University

---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

of California – Berkeley, São Paulo, Brazil, Service Marketing (Management Program); University of Michigan Business School Michigan, USA, Strategic Planning & Implementation (Top Management Program); Wharton School Miami, USA, Private Wealth Management (Top Management Program). **Experiência Profissional:** Dextron Management Consulting, São Paulo, SP, *Sócio Principal*; DXCapital Business Advisory Service, São Paulo, SP, *Sócio Principal*; Micrologic Group São Paulo, SP, *Presidente da Holding de Investimento*; Ernst & Young LLP, São Paulo, SP, *Diretor Nacional – Prática de Estratégia Empresarial e Efetividade Organizacional*. Arthur D. Little Inc., São Paulo, SP, *Gerente – Prática de Estratégia Empresarial e Efetividade Operacional*; Kepner Tregoe Inc. São Paulo, SP, *Gerente de Projeto – Prática de Estratégia Empresarial e Efetividade Gerencial*; Villares Group São Paulo, SP, *Gerente – Departamento de Consultoria (Divisão de Informática e Automação Industrial)*. **Atuação em Cursos Empresariais:** Estratégia, Monitoramento e Prestação de Contas - Instituto Brasileiro de Governança Corporativa (IBGC) – *Maio 2018*; Curso Formação em Governança para Acionistas de Empresas Familiares - Instituto Brasileiro de Governança Corporativa (IBGC) – *Agosto 2017*; Conselheiros Certificados do IBGC - Instituto Brasileiro de Governança Corporativa (IBGC) – *Novembro 2015*; Curso Avançado para Conselheiros de Administração - Instituto Brasileiro de Governança Corporativa (IBGC) – *Dezembro 2014*; Processo de Tomada de Decisão no Conselho de Administração - Instituto Brasileiro de Governança Corporativa (IBGC) – *Maio 2014*; Governança e Estratégia - Instituto Brasileiro de Governança Corporativa (IBGC) – *desde Novembro 2012*; Modelo de Gestão – Centro de Excelência Empresarial (CENEX) – *2004 a 2006*; Estratégia Empresarial – Associação Brasileira Técnica de Celulose e Papel (ABTCP) – *2001 a 2003*.

Não ocupa qualquer cargo de administração em outras sociedades ou organização do terceiro setor.

**Fernando Magalhães Portella**, Engenheiro Agrônomo. Formado em Engenharia Agrônoma pela UNESP, em dezembro de 1975. Executive MBA pela Columbia University sendo Alumni pela Harvard Business School, onde cursou The General Management Program, em 2000. The Corporate Leader Program, em 2006. Iniciou a carreira profissional na Dupont Agroquímico, em Ribeirão Preto, São Paulo (1976 a 1977) como Vendedor. Transferiu-se para a Monsanto Agroquímico (1978 a 1983) onde assumiu os seguintes desafios: (1) Vendas em Campos RJ (1978-1979); (2) Vendas em Midland Texas (1980); (3) Gerente de Produto na matriz da Monsanto em Saint Louis, Missouri (1981-1983); De 1984 a 1986 integrou a Stauffer Chemicals como Gerente de Marketing em São Paulo. Vice-Presidente da instituição financeira Citibank Brasil de 1986 a 1992. Partner da Gemini Consulting de 1992 a 1996. CEO do Grupo O Dia de Comunicação. Conselheiro da Associação Nacional de Jornais (ANJ) no período de 1996-2003. Presidente da Associação Brasileira de Marketing e Negócios entre janeiro de 1999 a dezembro de 2000. Membro do Conselho Consultivo da Intermédica Empresa de Saúde S.A., entre junho de 2008 a fevereiro de 2010. CEO da Organização Jaime Câmara de Julho de 2006 a Janeiro de 2011. Presidente do Grupo Jereissati de janeiro de 2011 a Março de 2016. Membro do Conselho de Administração da Oi Telecom SA de 2010 a 2015. Presidente da Telemar Participações de 2013 a 2015. Atualmente, é membro do Conselho de Administração da Jereissati Participações S.A (JPSA3) e dos Conselhos de Administração da Coimex Participações, Rádio Programas Del Peru - Grupo RPP de Comunicaciones e AEGEA empresa de saneamento.

Não ocupa qualquer cargo de administração em outras sociedades ou organização do terceiro setor.

---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

**Eugenio Ricardo Araújo Costa** - Engenheiro Mecânico, formado pela Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, em 1981 com Pós-Graduação em Gestão Empresarial pela Fundação Getúlio Vargas, em 1999. Iniciou sua carreira na Itaipu Máquinas e Veículos Ltda. em 1984, tendo exercido funções gerenciais nesta empresa até 1986. Transferido para Equipo Máquinas e Veículos Ltda., foi Gerente de Vendas de Caminhões até 1989. Foi Diretor Comercial da Rio Bom Veículos Ltda., concessionária Volkswagen em Paracatu/MG (1994 a 1998), Diretor Comercial da Equipo Máquinas e Veículos Ltda. (1998 a 2011) e Diretor Comercial da Itaipu Máquinas e Veículos Ltda. (2011 a 2014). Atuou como Vice-Presidente da Área Scania na WLM, de 1/4/2014 a 30/4/2018 e como Diretor Presidente da Companhia no período de 1/5/2019 a 30/04/2023. Foi escolhido como Presidente do Conselho de Administração da ASSOBRASC (Associação Brasileira de Concessionários Scania) no biênio 2016/2017 e reconduzido ao cargo para o biênio 2018/2019.

Atualmente, participa da administração da sociedade ERVL Costa Participações LTDA.

Além dessa, não ocupa qualquer cargo de administração em outras sociedades ou organizações do terceiro setor.

### DIRETORIA

**Fernando Maurício Araújo Guimarães** - Engenheiro mecânico formado pela FTESM (Souza Marques) em 1989, com especializações em Engenharia Econômica pela UERJ (1991), Gestão Empresarial pela FGV (1998) e Conselheiro de Administração pelo IBGC (2020). Iniciou sua carreira profissional em 1986, como técnico mecânico na empresa Odebrecht Apoio Naval. De 1988 a 1991 atuou como Gerente Técnico da Equipo Máquinas e Veículos (Grupo Supergasbras) e de 1991 a 1998 exerceu o cargo de Diretor Superintendente na empresa Auto Viação 1001 – Grupo JCA. Em 1998 retornou ao Grupo Supergasbras (atual WLM) como Diretor Executivo da Itaipu Máquinas e Veículos Ltda, permanecendo no cargo até 2010. Atuou como CEO / Diretor Comercial na empresa Scania Latin America nos anos de 2010 a 2014, retornando ainda em 2014 para o Grupo JCA, onde atuou como CEO na empresa Viação Cometa S.A (2014 a 2021) e Diretor Geral Unidade Transporte Passageiros – UTP (2017-2021). Exerceu ainda a atividade de Head de Pesados pelo período de 2020 a 2022 nas empresas Unidas e Localiza e atuou como Conselheiro de Administração na TRANSPES de 2019 a 2022.

**Leandro Cardoso Massa** - Formado em Engenharia Civil, pela Pontifícia Universidade Católica PUC-Rio, em 2000, com pós-graduação (MBA) em Engenharia Econômica Financeira pela UFF em 2008, sólida experiência nas áreas de Finanças Corporativas, Análise de Investimentos e Mercados de Capitais, adquirida ao longo de 12 anos no Banco BTG Pactual. Ingressou na WLM em agosto/2016, ocupando o cargo de Gerente Financeiro. Em janeiro/2018, foi eleito Diretor. Em dezembro/2021, foi também eleito Diretor de Relações com Investidores - DRI, cumulativamente. Atualmente, participa da administração das seguintes sociedades: GL Gestão Patrimonial e Participações Ltda., LCM Investimentos e Participações Eireli e Sinais Vitais Serviços de Tecnologia S.A. Além dessas, não ocupa qualquer cargo de administração em outras sociedades ou organizações do terceiro setor.



---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

### DIRETORIA OPERACIONAL

**Anderson Wagner da Silva** – Administrador de Empresas, graduado pela Universidade da Amazônia - UNAMA (2009), com MBA em Gestão Empresarial pela Fundação Getúlio Vargas (2012) e formado em Ciências Contábeis. Iniciou a carreira na Itaipu (MG), em 1990, atuando em várias áreas administrativas até 2006, quando foi transferido para Itaipu Norte (PA/AP), empresa recém-adquirida pela WLM, como Gerente Administrativo e Financeiro. Em 2016, retornou à Itaipu (MG) no cargo de Gerente Administrativo e Financeiro do Centro de Serviços Compartilhados (CSC), para gestão das áreas Administrativa e Financeira das regionais Itaipu (MG), Equipo (RJ), Quinta Roda (SP) e Itaipu Norte (PA/AP) de 2016 a 2018, quando foi nomeado Diretor da Itaipu (MG). Em 2019, após a incorporação da Itaipu (MG), pela Controladora WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S/A, foi eleito Diretor Operacional das filiais da WLM no Estado de Minas Gerais.

Não ocupa qualquer cargo de administração em outras sociedades ou organizações do terceiro setor.

**Jayme Abby** - Bacharel em Direito, formado pelas Faculdades Integradas do Instituto Metodista Bennett (1986), iniciou sua carreira profissional em 1974, como estagiário da empresa Lisboa S/A Construções (RJ). Em 1975, foi para a Coban Eletro Rio S/A (RJ), no cargo de Vendedor, sendo promovido a Gerente de Vendas. Em 1982, foi para Móveis Práticos Ltda., na função Vendedor Projetista, permanecendo até 1983 quando foi aprovado no concurso para o Banco do Estado do Ceará S.A., para o setor de Contabilidade. Em 1985, aceitando um novo desafio profissional, ingressou na Equipo, na função de Vendedor de Caminhões. Em 1992 foi promovido a Gerente de Vendas de Caminhões e, em 2011, foi nomeado Diretor. Em 2019, após a incorporação da Equipo (RJ) pela Controladora WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S/A, foi eleito Diretor Operacional das filiais da WLM no Estado do Rio de Janeiro.

Não ocupa qualquer cargo de administração em outras sociedades ou organização do terceiro setor.

**Francisco Roberto Carvalho Mota** - Administrador, com graduação em Administração de Distribuidoras de Veículos automotores, pela Fundação Armando Alvares Penteado FAAP/CENAP-SP (1999) e em Tecnologia Logística, pelo Centro Universitário Claretiano (2010). Iniciou sua Carreira profissional em 1982, como sócio proprietário (33%) da empresa J.R.W. Indústria e Comércio de Equipamentos para Mineração Ltda. (SP) até 1990. Ingressou na Quinta Roda – Filial Paulínia (SP), em 1991, na função de Gerente Geral. Em 1992, foi transferido para a Equipo – Filial Barra Mansa (RJ). Em 1994, foi promovido a Gerente de Pós-Venda da Equipo Filial Rio (RJ) e em 1995 transferido para Quinta Roda Filial Sumaré (SP). Em 1998, foi promovido a Diretor da Superágua. Em 2003, foi promovido a Assistente da Presidência na Supergasbras Distribuidora de GLP RJ. Em 2004, foi eleito Diretor da Controlada Quinta Roda (SP). Em 2019, após a incorporação da Quinta Roda (SP) pela Controladora WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S/A, foi eleito Diretor Operacional das filiais da WLM no Estado de São Paulo.



# WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

Não ocupa qualquer cargo de administração em outras sociedades ou organizações do terceiro setor.

**Glaycon Xavier Dias** - Administrador de Empresas, formado pela Universidade da Amazônia (2011), com Pós-Graduação em Gestão de Negócios, pela Fundação Dom Cabral (2019). Iniciou sua carreira na Itaipu (MG), em 1997, exercendo funções operacionais e gerenciais até 2006, quando foi transferido para Itaipu Norte (PA/AP), assumindo a Gerência de Serviços. Em 2015, foi Gerente de Manutenção da empresa Auto Viação 1001 Ltda. (RJ). Em 2016, exerceu o cargo de Gerente de Suprimentos do Grupo JCA (RJ). Em 2018, retornou à Itaipu Norte (PA/AP) e foi nomeado para o cargo de Diretor. Em 2019, após a incorporação da Itaipu Norte (PA/AP), pela Controladora WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S/A, foi eleito Diretor Operacional das filiais da WLM no Estado do Pará.

Não ocupa qualquer cargo de administração em outras sociedades ou organizações do terceiro setor.

**Em relação a cada uma das pessoas que atuaram como membro do conselho de administração ou do conselho fiscal no último exercício, informar, em formato de tabela, o percentual de participação nas reuniões realizadas pelo respectivo órgão no mesmo período, que tenham ocorrido após a posse no cargo.**

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - DIRETORIA - CONSELHO DE FISCAL			
REUNIÕES REALIZADAS EM 2023			
MEMBRO	ÓRGÃO	Quantidade de reuniões ocorridas	Percentual de participação
<b>. Conselho de Administração</b>			
DON DAVID LEMOS DE MORAES MAGALHÃES LEITE JAYANETTI	Conselho de Administração	19	100,00%
FELIPE LEMOS DE MORAES	Conselho de Administração	19	100,00%
EUGENIO RICARDO ARAUJO COSTA	Conselho de Administração	14	73,68%
CELSO HIROO IENAGA	Conselho de Administração	19	100,00%
FERNANDO MAGALHÃES PORTELLA	Conselho de Administração	18	94,74%
<b>. Diretoria</b>			
EUGENIO RICARDO ARAUJO COSTA	Diretoria	2	100,00%
LEANDRO CARDOSO MASSA	Diretoria	2	100,00%
ANDERSON WAGNER DA SILVA	Diretoria Operacional	2	100,00%
JAYME ABBY	Diretoria Operacional	2	100,00%
FRANCISCO ROBERTO CARVALHO MOTA	Diretoria Operacional	2	100,00%
GLAYCON XAVIER DIAS	Diretoria Operacional	2	100,00%
<b>. Conselho Fiscal</b>			
VITOR ROGÉRIO DA COSTA	Conselho Fiscal - Efetivo	5	100,00%
MARIA ELVIRA LOPES GIMENEZ	Conselho Fiscal - Efetivo	5	100,00%
ALVARO VERAS DO CARMO	Conselho Fiscal - Efetivo	5	71,00%

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

m. descrição de quaisquer dos seguintes eventos que tenham ocorrido durante os últimos 5 anos:

- i. condenação criminal: Não há
- ii. condenação em processo administrativo da CVM, do Banco Central do Brasil ou da Superintendência de Seguros Privados, e as penas aplicadas: Não há
- iii. condenação transitada em julgado na esfera judicial ou objeto de decisão final administrativa, que o tenha suspenso ou inabilitado para a prática de uma atividade profissional ou comercial qualquer: Não há

### 7.4 COMPOSIÇÃO DOS COMITÊS

FORNECER AS INFORMAÇÕES MENCIONADAS NO ITEM 7.3 EM RELAÇÃO AOS MEMBROS DOS COMITÊS ESTATUTÁRIOS, BEM COMO DOS COMITÊS DE AUDITORIA, DE RISCO, FINANCEIRO E DE REMUNERAÇÃO, AINDA QUE TAIS COMITÊS OU ESTRUTURAS NÃO SEJAM ESTATUTÁRIOS

COMITÊ DE CONDUTA											
a.	b.	c.	d.	e.	f.	g.	h.	i.	j.	k.	l.
Nome	Data de nascimento	Profissão	CPF	Cargo Eletivo Ocupado	Data Prevista para Eleição	Data Prevista para Posse	Prazo do mandato	Outros cargos ou funções exercidos	Eleito pelo Controlador	Membro Independente	Número de mandatos consecutivos
LEANDRO CARDOSO MASSA	18/09/1978	Engenheiro Civil	084.151.267-19	Diretor	28/06/2018	28/06/2018	Indeterminado	Não exerce	Sim	Não	6
ROBSON LUIZ FERREIRA	07/12/1957	Advogado	452.479.007-15	Advogado	28/06/2018	28/06/2018	18/03/2024	Não exerce	Sim	Não	5
ALESSANDRA BONIFÁCIO TENÓRIO ALMEIDA	04/10/1982	Psicóloga	095.751.397-63	Gerente de Recursos Humanos	27/01/2022	27/01/2022	Indeterminado	Não exerce	Sim	Não	2

Os membros do Comitê de Conduta foram eleitos nas reuniões do Conselho de Administração datadas de 28 de junho de 2018 e de 27 de janeiro de 2022, respectivamente.

**Leandro Cardoso Massa** - Formado em Engenharia Civil, pela Pontifícia Universidade Católica PUC-Rio, em 2000, com pós-graduação (MBA) em Engenharia Econômica Financeira pela UFF em 2008, sólida experiência nas áreas de Finanças Corporativas, Análise de Investimentos e Mercados de Capitais, adquirida ao longo de 12 anos no Banco BTG Pactual. Ingressou na WLM em agosto/2016, ocupando o cargo de Gerente Financeiro. Em janeiro/2018, foi eleito Diretor. Em dezembro/2021, foi também eleito Diretor de Relações com Investidores - DRI, cumulativamente. Atualmente, participa da administração das seguintes sociedades: GL Gestão Patrimonial e Participações Ltda., LCM Investimentos e Participações Eireli e Sinais Vitais Serviços de Tecnologia S.A. Além dessas, não ocupa qualquer cargo de administração em outras sociedades ou organizações do terceiro setor.

**Robson Luiz Ferreira** - Advogado Civilista e Empresarial. Inscrito na OAB/RJ sob o nº 60.703. Formação Acadêmica/Titulação: 1987: Bacharel em Direito - Faculdades Integradas Bennett, Rio de Janeiro-RJ; 1989: Pós-graduação - Especialização em Direito Civil - Universidade Estácio de Sá, Rio de Janeiro (1989). Atuação profissional: 1986/1988: Gestor de Contratos na Bolsa de Valores do Rio de Janeiro; 1988/1995: Advogado, com vínculo empregatício e dedicação exclusiva, na Arbi Participações S.A (Grupo ARBI), atuante nas áreas do Direito civil e Empresarial, especialmente: societário, bancário e negócios imobiliários. Consultoria e Gestão

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

### PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

de Contencioso. 1995/2015: Advogado, sem vínculo empregatício, atuante nas áreas do Direito Civil e Empresarial - Consultoria e Contencioso. Em 2015, ingressou na WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S.A. (Grupo WLM), no cargo de Advogado Geral, com vínculo empregatício e dedicação exclusiva, atuante nas áreas do Direito Civil e Empresarial, Consultoria e Gestão de Contencioso. Atualmente, ocupa o cargo de Assessor Jurídico.

**Alessandra Bonifácio Tenório de Almeida** – Psicóloga inscrita no CRP/RJ sob o nº 64889, com formação acadêmica em Psicologia pela Universidade UNAMA – Universidade da Amazônia, em 2012, com especialização em gestão de Recursos Humanos, em 2015, formação em Psicologia da Saúde Ocupacional na Universidade de São Paulo – USP, em 2019, e experiência em na área de Recursos Humanos. Ingressou na WLM Participações e Comércio de Máquinas e Veículos S.A (Grupo WLM) em 2010, exercendo a função de estagiária e atualmente ocupa o cargo de Gerente de Recursos Humanos.

**Em relação a cada uma das pessoas que atuaram como membro dos comitês estatutários, bem como dos comitês de auditoria, de risco, financeiro e de remuneração, ainda que tais comitês ou estruturas não sejam estatutários, informar, em formato de tabela, o percentual de participação nas reuniões realizadas pelo respectivo órgão no mesmo período, que tenham ocorrido após a posse no cargo, que tenham ocorrido após a posse no cargo.**

COMITÊ DE CONDUTA Eleito em 28/06/2018		
MEMBRO	Quantidade de reuniões ocorridas	Percentual de participação
Leandro Cardoso Massa	2	0,00%
Robson Luiz Ferreira	2	0,00%
Alessandra Bonifácio Tenório Almeida	2	0,00%

#### 7.5 RELAÇÕES FAMILIARES

**Informar a existência de relação conjugal, união estável ou parentesco até o segundo grau entre:**

**7.5.1 Administradores do emissor:** Não há relações conjugais, uniões estáveis ou parentesco até o segundo grau existentes entre administradores da Companhia.

**7.5.2 (i) administradores do emissor e (ii) administradores de controladas, diretas ou indiretas, do emissor:** Não há relações conjugais, uniões estáveis ou parentesco até o segundo grau existentes entre administradores da Companhia.

**7.5.3 (i) administradores do emissor ou de suas controladas, diretas ou indiretas e (ii) controladores diretos ou indiretos do emissor:** Não há relações conjugais, uniões estáveis ou parentesco até o segundo grau existentes entre administradores da Companhia.

---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

**7.5.4 (i) administradores do emissor e (ii) administradores das sociedades controladoras diretas e indiretas do emissor:** Não há relações conjugais, uniões estáveis ou parentesco até o segundo grau existentes entre administradores da Companhia.

### 7.6 RELAÇÃO DE SUBORDINAÇÃO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS OU CONTROLE

**Informar sobre relações de subordinação, prestação de serviço ou controle mantidas nos 3 últimos exercícios sociais, entre administradores do emissor e:**

**7.6.1 Sociedade controlada, direta ou indiretamente, pelo emissor, com exceção daquelas em que o emissor detenha, direta ou indiretamente, a totalidade do capital social**

2023 – Fernando Maurício Araújo Guimarães - Não houve relações dessa natureza.

2022 - Eugenio Ricardo Araújo Costa - Não houve relações dessa natureza.

2021 - Eugenio Ricardo Araújo Costa - Não houve relações dessa natureza.

**7.6.2 Controlador direto ou indireto do emissor**

2023 - Don David Lemos de Moraes Magalhães Leite Jayanetti, Diretor-Administrativo da Sajuthá-Rio sociedade que detém 82,9% do capital total da WLM, e Presidente do Conselho de Administração da WLM.

2023 - Wilson Lemos de Moraes Neto, Diretor da Sajuthá-Rio, sociedade que detém 82,9% do capital total da WLM, e Diretor das Empresas do Segmento Agropecuário: Fartura Agropecuária S.A., Itapura Agropecuária Ltda., Controladas da WLM.

2022 – Don David Lemos de Moraes Magalhães Leite Jayanetti, Diretor-Administrativo da Sajuthá-Rio sociedade que detém 82,9% do capital total da WLM, e Presidente do Conselho de Administração da WLM.

2022 - Wilson Lemos de Moraes Neto, Diretor da Sajuthá-Rio, sociedade que detém 82,9% do capital total da WLM, e Diretor das Empresas do Segmento Agropecuário: Fartura Agropecuária S.A., Itapura Agropecuária Ltda., Controladas da WLM.

2021 – Don David Lemos de Moraes Magalhães Leite Jayanetti, Diretor-Administrativo da Sajuthá-Rio sociedade que detém 82,9% do capital total da WLM, e Presidente do Conselho de Administração da WLM.

2021 - Wilson Lemos de Moraes Neto, Diretor da Sajuthá-Rio, sociedade que detém 82,9% do capital total da WLM, e Diretor das Empresas do Segmento Agropecuário: Fartura Agropecuária S.A., Itapura Agropecuária Ltda., Controladas da WLM.

**7.6.3 Caso seja relevante, fornecedor, cliente, devedor ou credor do emissor, de sua controlada ou controladoras ou controladas de alguma dessas pessoas**

Não há relações dessa natureza.

---

**WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A**

**COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO**

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

**PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS**

---

- 7.7 RELAÇÃO DE SUBORDINAÇÃO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS OU CONTROLE DESCREVER AS DISPOSIÇÕES DE QUAISQUER ACORDOS, INCLUSIVE APÓLICES DE SEGURO QUE PREVEJAM O PAGAMENTO OU O REEMBOLSO DE DESPESAS SUPOSTADAS PELOS ADMINISTRADORES, DECORRENTES DA REPARAÇÃO DE DANOS CAUSADOS A TERCEIROS OU AO EMISSOR, DE PENALIDADES IMPOSTAS POR AGENTES ESTATAIS, OU DE ACORDOS COM O OBJETIVO DE ENCERRAR PROCESSOS ADMINISTRATIVOS OU JUDICIAIS, EM VIRTUDE DO EXERCÍCIO DE SUAS FUNÇÕES.**

Não há.

- 7.8 FORNECER OUTRAS INFORMAÇÕES QUE O EMISSOR JULGUE RELEVANTES**

Não há.

# WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

## ANEXO IV:

PROPOSTA DE MONTANTE GLOBAL DA REMUNERAÇÃO ANUAL DOS ADMINISTRADORES ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA A SER REALIZADA EM 29 de abril de 2024. (Itens 8.1 ao 8.17 do Formulário de Referência, conforme Anexo C, da Resolução CVM nº 80, de 29 de março de 2022).

## 8. REMUNERAÇÃO DOS ADMINISTRADORES

### 8.1 POLÍTICA E PRÁTICA DE REMUNERAÇÃO

Descrição da política ou prática de remuneração, do conselho de administração, da diretoria estatutária e não estatutária, do conselho fiscal, dos comitês estatutários e dos comitês de auditoria, de risco, financeiro e de remuneração, abordando os seguintes aspectos

- a. objetivos da política ou prática de remuneração, informando se a política de remuneração foi formalmente aprovada, órgão responsável por sua aprovação, data da aprovação e, caso o emissor divulgue a política, locais na rede mundial de computadores onde o documento pode ser consultado

A política de remuneração da Companhia para os seus administradores, incluindo o Conselho de Administração e do Conselho Fiscal, quando eleito, tem por objetivo compensar adequadamente a competência e a responsabilidade desses profissionais.

- b. Práticas e procedimentos adotados composição da remuneração, indicando:

i. descrição dos elementos da remuneração e os objetivos de cada um deles

A remuneração do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal, quando eleito, é feita por meio de pagamento de remuneração mensal com base em verba global fixada na Assembleia Geral Ordinária realizada anualmente. Com relação à Diretoria Executiva, o Diretor-Presidente, Diretor e Diretor de Relações com Investidores e os Diretores Operacionais têm suas remunerações por meio de pagamento mensal fixo, adicionado de pagamento de bônus anual variável, de acordo com o desempenho da Companhia, medido por seus indicadores anuais estabelecidos pelo Conselho de Administração.

ii. Em relação aos 3 últimos exercícios sociais, qual a proporção de cada elemento na remuneração total

Exercício	Conselho de Administração	Diretoria	Conselho Fiscal	Comitê Estratégico	Total
2021	12,62%	85,62%	1,76%	0,00%	100,00%
2022	13,80%	84,29%	1,91%	0,00%	100,00%
2023	26,13%	72,01%	1,86%	0,00%	100,00%
2024*	15,52%	82,59%	1,89%	0,00%	100,00%

(\*) Remuneração proposta para o período de maio/2024 a abril/2025

(\*\*) Se houver Conselho Fiscal

O quadro abaixo apresenta a remuneração total de cada órgão e o percentual das formas de remuneração:

# WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

## COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

### PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

#### . Conselho de Administração

Exercício	Remuneração R\$ mil	Fixa %	Variável %	Ações %
2021	1.522	100,00	Não se aplica	Não se aplica
2022	1.817	100,00	Não se aplica	Não se aplica
2023	4.275	100,00	Não se aplica	Não se aplica
2024*	2.828	100,00	Não se aplica	Não se aplica

(\*) Remuneração proposta para o período de maio/2024 a abril/2025

#### . Diretoria Executiva

Exercício	Remuneração R\$ mil	Fixa %	Variável %	Ações %
2021*	10.331	60,26	39,74	Não se aplica
2022*	11.097	59,11	40,89	Não se aplica
2023*	11.875	59,39	40,61	Não se aplica
2024**	15.053	53,71	46,29	Não se aplica

2021 - Inclui R\$ 3.070 de bônus

2022 - Inclui R\$ 3.545 de bônus

2023 - Inclui R\$ 3.739 de bônus

(\*\*) Remuneração proposta para o período de maio de 2024 a abril de 2025.

#### . Conselho Fiscal

Exercício	Remuneração R\$ mil	Fixa %	Variável %	Ações %
2021	213	100,00	Não se aplica	Não se aplica
2022	252	100,00	Não se aplica	Não se aplica
2023	304	100,00	Não se aplica	Não se aplica
2024*	345	100,00	Não se aplica	Não se aplica

(\*) Remuneração proposta para o período de maio/2024 a abril/2025, se houver instalação.

#### . Comitê Estratégico

Exercício	Remuneração R\$ mil	Fixa %	Variável %	Ações %
2021	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica
2022	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica
2023	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica
2024	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica

### iii. metodologia de cálculo e de reajuste de cada um dos elementos da remuneração

As remunerações pagas pela Companhia a seus administradores são aferidas periodicamente para avaliar a necessidade de ajustes em sua composição.

O cálculo da remuneração é feito de acordo com os índices inflacionários e de remuneração do mercado.

A remuneração variável é feita através de pagamento de bônus anual variável, de acordo com o desempenho da Companhia, medido por seus indicadores anuais estabelecidos pelo Conselho de Administração.

### iv. razões que justificam a composição da remuneração

A remuneração do Conselho de Administração é fixada anualmente na Assembleia Geral Ordinária. A da Diretoria Executiva pelo Conselho de Administração e é baseada na

---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

comprovada capacidade técnica e analítica para melhor condução dos negócios com alinhamento de interesses entre acionistas e gestores, e a do Conselho Fiscal, se houver, de conformidade com a Lei 6.404/76.

**v. a existência de membros não remunerados pelo emissor e a razão para esse fato**

Não há.

**c. principais indicadores de desempenho que são levados em consideração na determinação de cada elemento da remuneração**

Os valores de remuneração pagos aos administradores são avaliados anualmente por meio de indicadores do desempenho que compreendem o alcance de metas operacionais e financeiras, especialmente o “*EBIT - Earnings Before Interest and Taxes*” ajustado.

**d. como a remuneração é estruturada para refletir a evolução dos indicadores de desempenho**

A estrutura de remuneração está atrelada aos resultados da Companhia, ao alcance de metas e ao desempenho econômico e financeiro em cada período analisado.

**e. como a política ou prática de remuneração se alinha aos interesses do emissor de curto, médio e longo prazo**

Os interesses da Companhia estão alinhados com a política de remuneração praticada de forma a manter em seus quadros profissionais de comprovada capacidade técnica.

A política de remuneração da administração alinha os interesses da WLM de curto prazo, baseada em práticas de mercado.

A remuneração do Conselho de Administração é fixada anualmente pela Assembleia Geral Ordinária.

A remuneração da Diretoria Executiva é fixada pelo Conselho de Administração e é composta de uma parte fixa e outra variável. A parte fixa visa assegurar uma remuneração sustentável, que seja ao mesmo tempo condizente com as possibilidades da Companhia.

A remuneração variável está atrelada ao atingimento de metas na obtenção de resultados e geração de caixa.

**f. existência de remuneração suportada por controladas ou controladores diretos ou indiretos**

Não há qualquer remuneração suportada por controladas ou controladores diretos ou indiretos

**g. existência de qualquer remuneração ou benefício vinculado à ocorrência de determinado evento societário, tal como a alienação do controle societário do emissor**

Não há qualquer remuneração ou benefício vinculado a algum evento societário.

### 8.2 REMUNERAÇÃO TOTAL POR ÓRGÃO

Em relação à remuneração reconhecida no resultado dos três últimos exercícios sociais e à prevista para o exercício social corrente do conselho de administração, da diretoria estatutária e do conselho fiscal, elaborar tabela com o seguinte conteúdo



---

**WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A**

**COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO**

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

**PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS**

---

- a. **órgão:** ver tabela abaixo.
- b. **número de membros:** ver tabela abaixo.
- c. **número de membros remunerados:** Todos os membros informados na tabela abaixo são remunerados.
- d. **remuneração segregada em: ver tabela abaixo:**
  - i. **remuneração fixa anual segregada em:** salário ou pró-labore, benefícios diretos e indiretos, remuneração por participação em comitê e outros (ver tabela abaixo).
  - ii. **remuneração variável, segregada em:** bônus, participação nos resultados, remuneração por participação em reuniões, comissões e outros (ver tabela abaixo).
  - iii. **benefícios pós-emprego:** Não há.
  - iv. **benefícios motivados pela cessação do exercício do cargo:** Não há.
  - v. **remuneração baseada em ações:** Não há.
- e. **valor, por órgão, da remuneração do conselho de administração, da diretoria estatutária, do conselho fiscal e comitê estratégico.** ver tabela abaixo
- f. **total da remuneração do conselho de administração, da diretoria estatutária e do conselho fiscal:** ver tabela abaixo.

# WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

## COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

### PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

REMUNERAÇÃO PROPOSTA PARA O PERÍODO DE MAIO/2024 A ABRIL/2025										
Órgão	Nº de membros	Remuneração Fixa Anual			Remuneração Variável					Total R\$/Mil
		Salário R\$/Mil (*)	Benefícios diretos / indir.	Remun. p/ partic. em comitês	Bônus R\$/Mil (*)	Gratificação / Verba Rescisória R\$/Mil (*)	Partic. nos resultados	Remun. p/ partic. em reuniões	Comissões	
Diretoria Executiva	6	7.360	725	Não se aplica	6.968	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	15.053
Conselho de Administração	5	2.816	12	Não se aplica	0	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	2.828
Conselho Fiscal (**)	3	345	Não se aplica	Não se aplica	0	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	345
<b>Total</b>		<b>10.521</b>	<b>737</b>		<b>6.968</b>					<b>18.226</b>

(\*) Inclui encargos.

(\*\*) Se houver

REMUNERAÇÃO RECONHECIDA NO RESULTADO DE 2023										
Órgão	Nº de membros	Remuneração Fixa Anual			Remuneração Variável					Total R\$/Mil
		Salário R\$/Mil (*)	Benefícios diretos / indir.	Remun. p/ partic. em comitês	Bônus R\$/Mil	Verba Rescisória R\$/Mil	Partic. nos resultados	Remun. p/ partic. em reuniões	Comissões	
Diretoria Executiva	6	6.535	464	Não se aplica	4.786	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	11.785
Conselho de Administração	5	4.124	151	Não se aplica	0	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	4.275
Conselho Fiscal	3	304	Não se aplica	Não se aplica	0	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	304
<b>Total</b>		<b>10.963</b>			<b>4.786</b>					<b>16.364</b>

(\*) Inclui encargos

REMUNERAÇÃO RECONHECIDA NO RESULTADO DE 2022										
Órgão	Nº de membros	Remuneração Fixa Anual			Remuneração Variável					Total R\$/Mil
		Salário R\$/Mil (*)	Benefícios diretos / indir.	Remun. p/ partic. em comitês	Bônus R\$/Mil (*)	Verba Rescisória R\$/Mil	Partic. nos resultados	Remun. p/ partic. em reuniões	Comissões	
Diretoria Executiva	6	7.552	Não se aplica	Não se aplica	3.545	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	11.097
Conselho de Administração	5	1.817	Não se aplica	Não se aplica	0	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	1.817
Conselho Fiscal	3	252	Não se aplica	Não se aplica	0	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	252
<b>Total</b>		<b>9.621</b>			<b>3.545</b>					<b>13.166</b>

(\*) Inclui encargos e benefícios

REMUNERAÇÃO RECONHECIDA NO RESULTADO DE 2021										
Órgão	Nº de membros	Remuneração Fixa Anual			Remuneração Variável					Total R\$/Mil
		Salário R\$/Mil (*)	Benefícios diretos / indir.	Remun. p/ partic. em comitês	Bônus R\$/Mil (*)	Verba Rescisória R\$/Mil	Partic. nos resultados	Remun. p/ partic. em reuniões	Comissões	
Diretoria Executiva	7	7.123	Não se aplica	Não se aplica	3.208	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	10.331
Conselho de Administração	5	1.522	Não se aplica	Não se aplica	0	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	1.522
Conselho Fiscal	3	213	Não se aplica	Não se aplica	0	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	213
<b>Total</b>		<b>8.858</b>			<b>3.208</b>					<b>12.066</b>

(\*) Inclui encargos e benefícios

# WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

## 8.3 REMUNERAÇÃO VARIÁVEL

Em relação à remuneração variável dos três últimos exercícios sociais e à prevista para o exercício social corrente do conselho de administração, da diretoria estatutária e do conselho fiscal, elaborar tabela com o seguinte conteúdo:

- a) órgão:
- b) número total de membros:
- c) número de membros remunerados
- d) em relação ao bônus:
  - i. valor mínimo previsto no plano de remuneração

Caso a meta estabelecida não seja atingida, não há pagamento de bônus.

- ii. valor máximo previsto no plano de remuneração

Na Diretoria Executiva, caso a meta estabelecida seja alcançada, o bônus poderá atingir até treze salários.

- iii. valor previsto no plano de remuneração, caso as metas estabelecidas fossem atingidas

Na Diretoria Executiva, caso a meta estabelecida seja alcançada, o bônus poderá atingir até treze salários.

- iv. valor efetivamente reconhecido no resultado dos 3 últimos exercícios sociais:

REMUNERAÇÃO VARIÁVEL PREVISTA PARA O PERÍODO DE MAIO/2024 A ABRIL/2025				
	Conselho de Administração	Diretoria	Conselho Fiscal *	Total
Nº total de membros	5	6	3	14
Nº de membros remunerados	0	6	0	6
Prêmio				
Valor mínimo previsto no plano de remuneração (R\$ mil)	Não se aplica	0	Não se aplica	0
Valor máximo previsto no plano de remuneração (R\$ mil)	Não se aplica	0	Não se aplica	0
Valor previsto no plano de remuneração, caso as metas sejam atingidas (R\$ mil)	Não se aplica	5.444	Não se aplica	5.444
<b>Participação nos resultados</b>				
Valor mínimo previsto no plano de remuneração	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	-
Valor máximo previsto no plano de remuneração	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	-
Valor previsto no plano de remuneração, caso as metas sejam atingidas	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	-
Valor efetivamente reconhecido no resultado do exercício social (R\$ mil)	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	-

(\*) Se houver

REMUNERAÇÃO VARIÁVEL - EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31/12/2023				
	Conselho de Administração	Diretoria	Conselho Fiscal *	Total
Nº total de membros	5	6	3	14
Nº de membros remunerados	0	6	0	6
Prêmio				
Valor mínimo previsto no plano de remuneração (R\$ mil)	Não se aplica	0	Não se aplica	0
Valor máximo previsto no plano de remuneração (R\$ mil)	Não se aplica	0	Não se aplica	0
Valor previsto no plano de remuneração, caso as metas sejam atingidas (R\$ mil)	Não se aplica	4.189	Não se aplica	4.189
Valor efetivamente reconhecido no resultado do exercício social (R\$ mil)	Não se aplica	3.739	Não se aplica	3.739
<b>Participação nos resultados</b>				
Valor mínimo previsto no plano de remuneração	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	-
Valor máximo previsto no plano de remuneração	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	-
Valor previsto no plano de remuneração, caso as metas sejam atingidas	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	-
Valor efetivamente reconhecido no resultado do exercício social (R\$ mil)	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	-

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

REMUNERAÇÃO VARIÁVEL - EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31/12/2022				
	Conselho de Administração	Diretoria	Conselho Fiscal	Total
Nº total de membros	5	7	3	15
Nº de membros remunerados	0	7	0	7
Bônus				
Valor mínimo previsto no plano de remuneração (R\$ mil)	Não se aplica	0	Não se aplica	0
Valor máximo previsto no plano de remuneração (R\$ mil)	Não se aplica	0	Não se aplica	0
Valor previsto no plano de remuneração, caso as metas sejam atingidas (R\$ mil)	Não se aplica	3.208	Não se aplica	3.208
Valor efetivamente reconhecido no resultado do exercício social (R\$ mil)	Não se aplica	3.208	Não se aplica	3.208
Participação nos resultados				
Valor mínimo previsto no plano de remuneração	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	-
Valor máximo previsto no plano de remuneração	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	-
Valor previsto no plano de remuneração, caso as metas sejam atingidas	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	-
Valor efetivamente reconhecido no resultado do exercício social (R\$ mil)	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	-

REMUNERAÇÃO VARIÁVEL - EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31/12/2021				
	Conselho de Administração	Diretoria	Conselho Fiscal	Total
Nº total de membros	5	7	3	15
Nº de membros remunerados	0	7	0	7
Bônus				
Valor mínimo previsto no plano de remuneração (R\$ mil)	Não se aplica	0	Não se aplica	0
Valor máximo previsto no plano de remuneração (R\$ mil)	Não se aplica	0	Não se aplica	0
Valor previsto no plano de remuneração, caso as metas sejam atingidas (R\$ mil)	Não se aplica	2.507	Não se aplica	2.507
Valor efetivamente reconhecido no resultado do exercício social (R\$ mil)	Não se aplica	2.507	Não se aplica	2.507
Participação nos resultados				
Valor mínimo previsto no plano de remuneração	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	-
Valor máximo previsto no plano de remuneração	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	-
Valor previsto no plano de remuneração, caso as metas sejam atingidas	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	-
Valor efetivamente reconhecido no resultado do exercício social (R\$ mil)	Não se aplica	Não se aplica	Não se aplica	-

### e. em relação à participação no resultado:

#### i. valor mínimo previsto no plano de remuneração

Não se aplica, pois a Companhia não possui plano de participação de resultados.

#### ii. valor máximo previsto no plano de remuneração

Não se aplica, pois a Companhia não possui plano de participação de resultados.

#### iii. valor previsto no plano de remuneração, caso as metas estabelecidas fossem atingidas

Não se aplica.

#### iv. Valor efetivamente reconhecido no resultado dos 3 últimos exercícios sociais

Não se aplica, pois a Companhia não possui plano de participação de resultados.

## 8.4 PLANO DE REMUNERAÇÃO BASEADO EM AÇÕES

Em relação ao plano de remuneração baseado em ações do conselho de administração e da diretoria estatutária, em vigor no último exercício social e previsto para o exercício social corrente, descrever:

- Termos e condições gerais:** Não existe na WLM um plano de remuneração baseado em ações.
- Principais objetivos do plano:** Não se aplica.
- Forma como o plano contribui para esses objetivos:** Não se aplica.

---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

- d. Como o plano se insere na política de remuneração do emissor: Não se aplica.
- e. Como o plano alinha os interesses dos administradores e do emissor a curto, médio e longo prazo: Não se aplica.
- f. Número máximo de ações abrangidas: Não se aplica.
- g. Número máximo de opções a serem outorgadas: Não se aplica.
- h. Condições de aquisição de ações: Não se aplica.
- i. Critérios para fixação do preço de aquisição ou exercício: Não se aplica.
- j. Critérios para fixação do prazo de exercício: Não se aplica.
- k. Forma de liquidação: Não se aplica.
- l. Restrições à transferência das ações: Não se aplica.
- m. Critérios e eventos que, quando verificados, ocasionarão a suspensão, alteração ou extinção do plano: Não se aplica.
- n. Efeitos da saída do administrador dos órgãos do emissor sobre seus direitos previstos no plano de remuneração baseado em ações: Não se aplica.

### 8.5 REMUNERAÇÃO BASEADA EM AÇÕES

Em relação à remuneração baseada em ações reconhecida no resultado dos 3 últimos exercícios sociais e à prevista para o exercício social corrente, do conselho de administração e da diretoria estatutária, elaborar tabela com o seguinte conteúdo:

- a. Órgão: Não se aplica.
- b. Número de membros: Não se aplica.
- c. Número de membros remunerados: Não se aplica.
- d. Preço médio ponderado de exercício de cada um dos seguintes grupos de opções:
  - i. em aberto no início do exercício social: Não se aplica.
  - ii. perdidas durante o exercício social: Não se aplica.
  - iii. exercidas durante o exercício social: Não se aplica.
- e. Diluição potencial em caso de exercício de todas as opções outorgadas: Não se aplica.

### 8.6 EM RELAÇÃO À CADA OUTORGA DE OPÇÕES DE COMPRA DE AÇÕES REALIZADA NOS 3 ÚLTIMOS EXERCÍCIOS SOCIAIS E PREVISTAS PARA O EXERCÍCIO SOCIAL CORRENTE, DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E DA DIRETORIA ESTATUTÁRIA, ELABORAR TABELA COM O SEGUINTE CONTEÚDO:

- a. Órgão: Não se aplica.
- b. Número total de membros: Não se aplica
- c. Número de membros remunerados: Não se aplica.
- d. Data da outorga: Não se aplica.
- e. Quantidade de opções outorgadas: Não se aplica.
- f. Prazo para que as opções se tornem exercíveis: Não se aplica.

---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

- g. **Prazo máximo para o exercício das opções:** Não se aplica.
- h. **Prazo de restrição à transferência das ações:** Não se aplica.
- i. **Valor justo das opções na data de outorga:** Não se aplica.
- j. **Multiplicação da quantidade de ações outorgadas pelo valor justo das opções =na data da outorga:** Não se aplica.

### 8.7 OPÇÕES EM ABERTO DETIDAS PELO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E PELA DIRETORIA ESTATUTÁRIA

Em relação às opções em aberto do conselho de administração e da diretoria estatutária ao final do último exercício social, elaborar tabela com o seguinte conteúdo:

- a. **Órgão:** Não se aplica.
- b. **Número de membros:** Não se aplica.
- c. **Número de membros remunerados:** Não se aplica.
- d. **Em relação as opções ainda não exercíveis:** Não se aplica.
  - i. quantidade
  - ii. data em que se tornarão exercíveis
  - iii. prazo máximo para exercício de opções
  - iv. prazo de restrição à transferência das ações
  - v. preço médio ponderado de exercício
  - vi. valor justo das opções no último dia do exercício social
- e. **Em relação as opções exercíveis:** Não se aplica.
  - i. Quantidade
  - ii. Prazo máximo para exercício das opções
  - iii. Prazo de restrição à transferência das ações
  - iv. Preço médio ponderado de exercício
  - v. Valor justo das opções no último dia do exercício social
- f. **Valor justo total das opções no último dia do exercício social:** Não se aplica

### 8.8 OPÇÕES EXERCIDAS E AÇÕES ENTREGUES

Em relação às opções exercidas e ações entregues relativas à remuneração baseada em ações do conselho de administração e da diretoria estatutária, nos 3 últimos exercícios sociais, elaborar tabela com o seguinte conteúdo:

- a. **Órgão:** Não se aplica.
- b. **Número de membros:** Não se aplica.
- c. **Número de membros remunerados:** Não se aplica.
- d. **Número de ações:** Não se aplica.
- e. **Preço médio ponderado de exercício:** Não se aplica
- f. **Preço médio ponderado de mercado das ações relativas às opções exercidas:** Não se aplica
- g. **Multiplicação do total das opções exercidas pela diferença entre o preço médio ponderado de exercício e o preço médio ponderado de mercado das ações relativas às opções exercidas:** Não se aplica.

---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

**8.9** Em relação à remuneração baseada em ações, sob a forma de ações a serem entregues diretamente aos beneficiários, reconhecida nos 3 últimos exercícios sociais e previstas para o exercício social corrente, do conselho de administração e da diretoria estatutária, elaborar tabela com o seguinte conteúdo:

- a. **Órgão:** Não se aplica.
- b. **Número de membros:** Não se aplica.
- c. **Número de membros remunerados:** Não se aplica.
- d. **Diluição potencial em caso de outorga de todas as ações aos beneficiários:** Não se aplica.

**8.10** Em relação à cada outorga de ações realizada nos 3 últimos exercícios sociais e previstas para o exercício social corrente, do conselho de administração e da diretoria estatutária, elaborar tabela com o seguinte conteúdo:

- a. **Órgão:** Não se aplica.
- b. **Número de membros:** Não se aplica.
- c. **Número de membros remunerados:** Não se aplica.
- d. **Data da outorga:** Não se aplica
- e. **Quantidade de ações outorgadas:** Não se aplica
- f. **Prazo máximo para entrega das ações:** Não se aplica
- g. **Prazo de restrição à transferência das ações:** Não se aplica
- h. **Valor justo das ações na data da outorga:** Não se aplica
- i. **Multiplicação da quantidade de ações outorgadas pelo valor justo das ações na data da outorga:** Não se aplica.

### **8.11** OPÇÕES EXERCIDAS E AÇÕES ENTREGUES

Em relação às opções exercidas e ações entregues relativas à remuneração baseada em ações do conselho de administração e da diretoria estatutária, nos 3 últimos exercícios sociais, elaborar tabela com o seguinte conteúdo:

- a. **Órgão:** Não se aplica.
- b. **Número de membros:** Não se aplica.
- c. **Número de membros remunerados:** Não se aplica.
- d. **Número de ações:** Não se aplica
- e. **Preço médio ponderado de aquisição:** Não se aplica
- f. **Multiplicação do total das ações adquiridas pela diferença entre o preço médio ponderado de aquisição e o preço médio ponderado de mercado das ações adquiridas:** Não se aplica

### **8.12** PRECIFICAÇÃO DAS AÇÕES / OPÇÕES

Descrição sumária das informações necessárias para a compreensão dos dados divulgados nos itens 8.5 a 8.11, tal como a explicação do método de precificação do valor das ações e das opções, indicando, no mínimo:

- a. **Modelo de precificação:** Não se aplica.

---

## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

---

- b. **Dados e premissas utilizadas no modelo de precificação, incluindo o preço médio ponderado das ações, preço de exercício, volatilidade esperada, prazo de vida da opção, dividendos esperados e a taxa de juros livre de risco:** Não se aplica.
- c. **Método utilizado e as premissas assumidas para incorporar os efeitos esperados de exercício antecipado:** Não se aplica.
- d. **Forma de determinação da volatilidade esperada:** Não aplicável.
- e. **Se alguma outra característica da opção foi incorporada na mensuração de seu valor justo:** Não aplicável.

### 8.13 PARTICIPAÇÕES DETIDAS POR ÓRGÃO

**Informar a quantidade de ações ou cotas direta ou indiretamente detidas, no Brasil ou no exterior, e outros valores mobiliários conversíveis em ações ou cotas, emitidos pelo emissor, seus controladores diretos ou indiretos, sociedades controladas ou sob controle comum, por membros do conselho de administração, da diretoria estatutária ou do conselho fiscal, agrupados por órgão, na data de encerramento do último exercício social**

Os membros do Conselho de Administração detêm, em conjunto, 1.915 ações ordinárias do capital da Companhia na data de 31 de dezembro de 2023.

### 8.14 PLANOS DE PREVIDÊNCIA

**Em relação aos planos de previdência em vigor conferidos aos membros do conselho de administração e aos diretores estatutários, fornecer as seguintes informações em forma de tabela:**

A Companhia não confere planos de previdência a seus administradores.

- a. **Órgão:** Não se aplica.
- b. **Número de membros:** Não se aplica.
- c. **Nome do plano:** Não se aplica.
- d. **Número de membros remunerados:** Não se aplica.
- e. **Quantidade de administradores que reúnem as condições para se aposentar:** Não se aplica.
- f. **Condições para se aposentar antecipadamente:** Não se aplica.
- g. **Valor atualizado das contribuições acumuladas no plano de previdência até o encerramento do último exercício social, descontada a parcela relativa a contribuições feitas diretamente pelos administradores:** Não se aplica.
- h. **Valor total acumulado das contribuições realizadas durante o último exercício social, descontada a parcela relativa a contribuições feitas diretamente pelos administradores:** Não se aplica.
- i. **Se há possibilidade de resgate antecipado e quais as condições:** Não se aplica.

### 8.15 REMUNERAÇÃO MÁXIMA, MÍNIMA E MÉDIA

**Em forma de tabela, indicar, para os 3 últimos exercícios sociais, em relação ao conselho de administração, à diretoria estatutária e ao conselho fiscal:**

- a. **Órgão:**
- b. **Número de membros:**



## WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS

- c. Número de membros remunerados:
- d. Valor da maior remuneração individual:
- e. Valor da menor remuneração individual:
- f. Valor médio de remuneração individual (total da remuneração dividido pelo número de membros remunerados):

Valores anuais

Órgãos	DIRETORIA EXECUTIVA			CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO			CONSELHO FISCAL		
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021
Exercícios									
Nº de membros	7	6	7	5	5	5	3	3	3
Nº de membros remunerados	7	6	7	5	5	5	3	3	3
Valor da maior remuneração (Reais)	2.981	3.829	2.794	2.103	795	372	101	106	71
Valor da menor remuneração (Reais)	651	1.543	520	482	515	288	101	106	71
Valor médio da remuneração (Reais)	1.684	2.081	1.285	855	624	304	101	106	71

Observação:

Diretoria Executiva	
31/12/2023	Inclui a remuneração variável (prêmio)
31/12/2022	Inclui a remuneração variável (prêmio)
31/12/2021	Inclui a remuneração variável (prêmio)

  

Conselho de Administração	
31/12/2023	Considera a remuneração dos 05 membros
31/12/2022	Considera a remuneração dos 05 membros
31/12/2021	Considera a remuneração dos 05 membros

  

Conselho Fiscal	
31/12/2023	Considera a remuneração dos 03 membros titulares
31/12/2022	Considera a remuneração dos 03 membros titulares
31/12/2021	Considera a remuneração dos 03 membros titulares

### 8.16 MECANISMOS REMUNERAÇÃO / INDENIZAÇÃO

Descrever arranjos contratuais, apólices de seguros ou outros instrumentos que estruturam mecanismos de remuneração ou indenização para os administradores em caso de destituição do cargo ou de aposentadoria, indicando quais as consequências financeiras para o emissor

Não se aplica, pois, a Companhia não conta com instrumentos que estruturam mecanismos de remuneração ou indenização para os administradores em caso de destituição do cargo ou aposentadoria.

### 8.17 PERCENTUAL DAS PARTES RELACIONADAS NA REMUNERAÇÃO

Em relação aos 3 últimos exercícios sociais, indicar o percentual na remuneração total de cada órgão reconhecida no resultado do emissor referente a membros do conselho de administração, da diretoria estatutária ou do conselho fiscal que sejam partes relacionadas aos controladores, diretos ou indiretos, conforme definido pelas regras contábeis que tratam desse assunto

**WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A****COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO**

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

**PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS**

REMUNERAÇÃO RECONHECIDA NO RESULTADO DO EXERCÍCIO DE 2023				
Órgão	Nº de Membros	Remuneração Fixa	Remuneração Variável	Total - %
		Salário - %	Bônus e Verbas rescisórias - %	
Diretoria Executiva	-	-	-	-
Conselho de Administração	2	7,39	-	7,39
Conselho Fiscal	-	-	-	-

REMUNERAÇÃO RECONHECIDA NO RESULTADO DO EXERCÍCIO DE 2022				
Órgão	Nº de Membros	Remuneração Fixa	Remuneração Variável	Total - %
		Salário - %	Bônus e Verbas rescisórias - %	
Diretoria Executiva	-	-	-	-
Conselho de Administração	2	7,14	-	7,14
Conselho Fiscal	-	-	-	-

REMUNERAÇÃO RECONHECIDA NO RESULTADO DO EXERCÍCIO DE 2021				
Órgão	Nº de Membros	Remuneração Fixa	Remuneração Variável	Total - %
		Salário - %	Bônus e Verbas rescisórias - %	
Diretoria Executiva	-	-	-	-
Conselho de Administração	2	5,55	-	5,55
Conselho Fiscal	-	-	-	-

**8.18 REMUNERAÇÃO – OUTRAS FUNÇÕES**

Em relação aos 3 últimos exercícios sociais e a previsão para o exercício social corrente, indicar os valores reconhecidos no resultado do emissor como remuneração de membros do conselho de administração, da diretoria estatutária ou do conselho fiscal, agrupados por órgão, por qualquer razão que não a função que ocupam, como por exemplo, comissões e serviços de consultoria ou assessoria prestados

Não se aplica, pois nos últimos três exercícios não foram reconhecidos no resultado remuneração de membros do conselho de administração, da diretoria estatutária ou do conselho fiscal por razão que não a função a qual ocupam.

**8.19 REMUNERAÇÃO RECONHECIDA – CONTROLADORA / CONTROLADA**

Em relação aos 3 últimos exercícios sociais e à previsão para o exercício social corrente, indicar os valores reconhecidos no resultado de controladores, diretos ou indiretos, de sociedades sob controle comum e de controladas do emissor, como remuneração de membros do conselho de administração, da diretoria estatutária ou do conselho fiscal do emissor, agrupados por órgão, especificando a que título tais valores foram atribuídos a tais indivíduos.

Não se aplica, pois nos últimos três exercícios não foram reconhecidos no resultado remuneração de membros do conselho de administração, da diretoria estatutária ou do

---

## **WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A**

**COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO**

CNPJ/MF Nº 33.229.024/0001-51

NIRE: 33300031359

**PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO PARA A AGO DE 29 DE ABRIL DE 2024 – 16:00 HORAS**

---

conselho fiscal nos resultados de controladores diretos ou indiretos, de sociedades sob controle comum e de controladas do emissor.

### **8.20 OUTRAS INFORMAÇÕES RELEVANTES - REMUNERAÇÃO**

**Fornecer outras informações que o emissor julgue relevantes**

Não há outras informações relevantes.